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Przedmowa

Gtéwny Urzad Statystyczny w 2011 r. wprowadzit badanie majace na celu analize zjawiska przedsiebiorczosci,
ktérego wyniki sa prezentowane w corocznych opracowaniach statystycznych. Badanie umozliwia obser-
wacje procesu powstawania, rozwoju i likwidacji przedsiebiorstw oraz dostarcza informacji o osigganych
przez nie wynikach ekonomicznych na réznych etapach ich funkcjonowania.

Przekazujemy Panstwu kolejng edycje publikacji, w ktérej zaprezentowane zostaty wybrane wskazniki
przedsiebiorczosci dla lat 2017-2021.

W publikacji zostaty przedstawione wybrane zmienne z zakresu demografii przedsiebiorstw dla zbiorowosci
podmiotéw aktywnych, nowych i zlikwidowanych, dotyczace wszystkich przedsiebiorstw niefinansowych
niezaleznie od liczby pracujacych i prowadzonej ewidencji ksiegowej.

W celu bardziej szczeg6towej analizy zjawiska przedsiebiorczosci, sposréd przedsiebiorstw niefinansowych
o liczbie pracujacych 10 i wiecej oséb prowadzacych ksiegi rachunkowe wyodrebniono pie¢ typéw pod-
miotéw w zaleznosci od tempa wzrostu lub spadku mierzonego wartoscia przychodéw netto ze sprzedazy
produktow, towardéw i materiatow, tj. przedsiebiorstwa szybkiego wzrostu, wzrostowe, stabilne, schytkowe
i szybkiego spadku. Ponadto, w ramach powyzszych pieciu zbiorowosci wyszczegdlniono przedsiebiorstwa
prowadzace dziatalno$¢ w zakresie technologii informacyjnych i komunikacji (ICT) oraz przedsigbiorstwa
eksportujace. Dla tak wyodrebnionych zbiorowosci zaprezentowano wybrane informacje na temat eko-
nomicznych efektéw ich dziatalnosci, w tym przychodoéw, kosztdw, wynikéw finansowych, wartosci brutto
srodkow trwatych, inwestycji, pracujacych i wynagrodzen. Dodatkowo, pokazano wskazniki poziomu
kosztéw, ptynnosci finansowej | stopnia oraz rentownosci obrotu brutto.

Pragniemy zacheci¢ Panstwa do korzystania z petnego zakresu danych udostepnionych na stronie interne-
towej http://stat.gov.pl/publikacje w postaci elektronicznych tablic, stanowigcych zatacznik do niniejszej
publikacji.

Bedziemy zobowiazani za wszelkie uwagi i sugestie dotyczace tematyki i struktury opracowania, co po-
zwoli na wzbogacenie zawartosci i lepsze dostosowanie kolejnych edycji publikacji do potrzeb odbiorcéw.

Zastepca Dyrektora Prezes
Departamentu Przesiebiorstw Gtéwnego Urzedu Statystycznego
Aneta Ptatek 4minik Rozkrut

Warszawa, czerwiec 2023 .



Preface

Statistics Poland introduced in 2011 a study in order to observe entrepreneurship which results are presented
in the annual statistical reports. The survey allows to observe the creation, development and liquidation of
enterprises and provide information about economical results achieved at different stages of their activity.

We would like to present the next edition of publication containing information on selected entrepreneur-
ship indicators in 2017-2021.

In the publication there are presented selected variables in the field of business demography concerning
active, newly-born, and liquidated entities for all of non-financial enterprises, irrespective of the number
of persons employed and kind of accounting records kept.

For more detailed analysis of entrepreneurship phenomenon, from non-financial enterprises keeping
accounting books and employing 10 or more persons were extracted five types of entities according to
increase or decrease rate measured by value of net revenues from sale of products, goods and materials,
i.e. high-growth enterprises, growth enterprises, stable enterprises, declining enterprises and rapidly dec-
lining enterprises. Furthermore enterprises conducting activity in area of information and communication
technology (ICT) and exporting enterprises were specified in the framework of the above five populations.
For extracted populations, selected information on the economic effects of their activities, including re-
venues, costs, financial results, gross value of fixed assets, investments, employment, wages and salaries
were presented. Additionally cost level indicator, first degree financial liquidity indicator and gross turnover
profitability indicator were presented.

We would like to encourage you to use the full range of data available on the website https://stat.gov.pl/
en/publications/ in the form of electronic tables, constituting an attachment to this publication.

We will be obliged for all comments and suggestions concerning the subject and structure of the publi-
cation, which will allow us to enrich the content and better adapt the subsequent editions to the needs
of the Readers.

Deputy Director President
of Enterprises Department Statistics Poland
Aneta Pfatek Dominik Rozkrut, Ph. D.

Warsaw, June 2023
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Objasnienia znakéw umownych

Symbols
Symbol Opis
Symbol Description
Kreska (=) oznacza, ze zjawisko nie wystapito
magnitude zero
Zero (0) zjawisko istniato w wielko$ci mniejszej od 0,5
magnitude not zero, but less than 0.5 of a unit
(0,0) zjawisko istniato w wielkosci mniejszej od 0,05
magnitude not zero, but less than 0.05 of a unit
Kropka () oznacza: brak informacji, koniecznos¢ zachowania tajemnicy statystycznej lub
ze wypetnienie pozycji jest niemozliwe albo niecelowe
data not available, classified data (statistical confidentiality) or providing data
impossible or purposeless
W tym” 0znacza, ze nie podaje sie wszystkich sktadnikéw sumy
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Znak (*) oznacza, ze dane zostaty zmienione w stosunku do wczesniej opublikowanych
revised data
Wazniejsze skroty
Main abbreviations
Skrot Znaczenie
Abbreviation Meaning
tys. tysigc
thousand thousand
min milion
million million
mid miliard
bn billion
zt ztoty
PLN zloty
p.proc. punkt procentowy
pp percentage point
PKD Polska Klasyfikacja Dziatalnosci
Polish Classification of Activity
NACE National Classification of Economic Activities



Synteza

12

Wykres 1.

W pierwszej czesci publikacji zaprezentowano mierniki przedsiebiorczosci oparte o liczbe przedsie-
biorstw nowych i zlikwidowanych w odniesieniu do zbiorowosci przedsiebiorstw niefinansowych wyzna-
czonej wedtug metodologii europejskiej statystyki demografii przedsiebiorstw, tj. obejmujacej przedsie-
biorstwa niefinansowe niezaleznie od liczby pracujacych i rodzaju prowadzonej ewidencji ksiegowej.

Analizujac te zbiorowos¢ zaobserwowano, ze udziat nowych podmiotéw wsréd jednostek aktywnych
w badanych latach przewyzszat odsetek przedsiebiorstw koriczacych dziatalnos¢.

Wskazniki powstania i likwidacji przedsiebiorstw
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W latach 2017-2021 najmniejszy wskaznik powstania (10%) zanotowano w roku 2020. W pozostatych latach
wynosit on 12-13%. Wskaznik likwidacji w latach 2017-2019 ksztattowat sie na poziomie 8-9%.

Wskaznik zmiany liczby przedsiebiorstw w 2017 r. wynidst 36%, w kolejnych latach wzrastat odpowiednio
do 40% w 2018 r.i51% w 2019 r. Wskaznik zmiany liczby pracujacych zmieniat sie podobnie w analizowa-
nych latach, ale byt nizszy od wskaznika zmiany liczby przedsiebiorstw w badanym okresie o 7-10 p.proc.

W drugiej czesci publikacji przedstawiono informacje dotyczace pieciu typow jednostek wyodrebnionych,
w zaleznosci od tempa zmian przychodoéw, ze zbiorowosci przedsiebiorstw aktywnych 10+ (tj. podmiotéw
o liczbie pracujacych 10 i wiecej 0oséb, prowadzacych ksiegi rachunkowe i sporzadzajacych roczng ankiete
przedsiebiorstwa).

Analizujac zbiorowos$¢ objeta badaniem przedsiebiorczosci (tj. tacznie piec typdw przedsiebiorstw) za-
obserwowano, ze przedsiebiorstwa osiggajace dodatnie tempo wzrostu przychodoéw (szybkiego wzrostu
i wzrostowe) przewazaty nad tymi, ktére notowaty spadek tempa (schytkowe i szybkiego spadku) we
wszystkich latach 2017-2021, zaréwno w zakresie liczby przedsiebiorstw, jak i przychodéw ogétem. Odsetek
jednostek zaliczonych do podmiotéw szybkiego wzrostu i wzrostowych byt najwyzszy w latach 20192021
(po 59%), najnizszy zas w roku 2020 (49%). W przypadku podmiotéw, w ktérych zmniejszata sie wartosc
przychodéw, tj. przedsiebiorstw schytkowych i szybkiego spadku, ich udziat w analizowanym okresie byt
najwyzszy w 2020 r. (27%) a najnizszy w latach 201812019 (po 17%).
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Wykres 2.

Struktura liczby przedsiebiorstw objetych badaniem przedsiebiorczosci
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Przedsiebiorstwa szybkiego wzrostu, w ktérych tempo wzrostu przychoddw byto najwyzsze, stanowity
w analizowanym okresie od 9% do 12% badanej zbiorowosci, a ich udziat w przychodach ogétem wahat
sie od 11% do 17%. Najliczniejsza grupe stanowity jednostki zaliczane do przedsiebiorstw wzrostowych,
ktére w latach 2017-2021 stanowity od 39% do 47% catej populacji. Udziat przychodéw ogétem wypraco-
wanych przez te podmioty wynosit w analizowanym okresie od 43% do 61% przychoddw ogdétem badanej
zbiorowosci.

Przedsiebiorstwa stabilne, za ktére uznano podmioty uzyskujace w kolejnych latach kazdego trzyletniego
okresu zblizone wartosci przychodéw, stanowity w analizowanym okresie od 21% do 27% badanej zbio-
rowosci, a ich udziat w przychodach ogétem wynosit od 20% do 30%.

Dwie pozostate zbiorowosci obejmowaty podmioty, dla ktérych uzyskiwane w kolejnych trzech latach
przychody zmniejszaty sie. W analizowanym okresie 2017-2021 przedsiebiorstwa schytkowe stanowity
od 14% do 21% catej zbiorowosci objetej badaniem, a ich udziat w przychodach ogétem ksztattowat sie
od 7% do 14%. Odsetek przedsiebiorstw, w ktérych tempo spadku przychodéw byto najwieksze wynidst
od 3% do 5%, a ich udziat w przychodach ogétem od 1% do 2%.
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Chart 1.

The first part of the publication presents entrepreneurship measures based on the number of newly-born
and liquidated enterprises in relation to the population of non-financial enterprises determined according
to the methodology of European business demography statistics, i.e. including non-financial enterprises
regardless of the number of persons employed and kind of accounting records kept.

By analysing this population, it was noted that the share of newly established enterprises among active
entities in the surveyed years exceeded the percentage of enterprises ending their activity.

Enterprise birth and liquidation rates

13.1
14 12.1 12,6 12.3
12 04 103
10 8.9 :
84 O Enterprise birth
8 rate
6 - Enterprise liquidation
4 rate
2
0

2017 2018 2019 2020 2021

In 2017-2021 the lowest birth rate (10%) was recorded in 2020. In the remaining years, it ranged from 12%
to 13%. In 2017-2019 the liquidation rate was recorded at the level of 8-9%.

The rate of change in the number of enterprises in 2017 amounted to 36%, in the next year it increased to
40% and in 2019 increased to 51%. The rate of change in the number of persons employed also changed
analogously in the analysed years and was lower than the rate of change in the number of enterprises in
the analysed period by 7-10 pp.

In second part of the publication were presented information related to five types of entities which were
extracted, on the basis of pace of revenue change, from population of 10+ active enterprises (entities with
10 or more persons employed, keeping accounting books and filling in annual enterprise survey).

Studying the population of entities covered by the entrepreneurship survey (i.e. a total of five types of
enterprises) it was observed that enterprises having positive rate of revenues growth (high-growth and
growth enterprises) predominated over those which recorded a decrease in rate revenue (declining and
rapidly declining enterprises) in all years of the analysed period 2017-2021, both in range of number of
enterprises and total revenues. The share of entities classified into high-growth and growth enterprises
was the highestin 2019 and 2021 (59% each), the lowest in 2020 (49%). For entities, in which the value of
revenues decreased, i.e. of declining and rapidly declining enterprises, their share in the studied period
was the highest in 2020 (27%) and the lowest in 2018 and 2019 (17% each).
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Chart 2.

Structure of the number of enterprises covered by the entrepreneurship survey
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The high-growth enterprises, in which revenue rate was the highest, constituted in the analysed period
from 9% to 12% of the surveyed population of enterprises and their share in total revenues fluctuated
from 11% to 17%. The largest group were enterprises classified to the group of growth enterprises, which
constituted in 2017-2021 from 39% to 47% of the whole population of entities covered by the survey.
The share of total revenues earned by these entities amounted from 43% to 61% of total revenues of the
surveyed population.

The stable enterprises, i.e. the entities achieving in the subsequent years of each three-year period similar
values of revenues, constituted in the analyzed period from 21% to 27% of the studied population and
their share in total revenues constituted from 20% to 30%.

The other two populations included entities where the value of obtained revenues in subsequent three
years of the survey decreased. In the analyzed period 2017-2021 the declining enterprises constituted from
14% to 21% of the whole population covered by the survey and their share in total revenues reached the
level from 7% to 14%. The percentage of enterprises in which the pace of decrease in revenues was the
highest amounted from 3% to 5% and their share in total revenues from 1% to 2%.
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Rozdziat 1. Wskazniki dotyczace zbiorowosci przedsiebiorstw nowo

powstatych i zlikwidowanych wyznaczonych wedtug
europejskiej statystyki demografii przedsiebiorstw
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enterprises designated according to the European statistics
of business demography

PRZEDSIEBIORSTWO AKTYWNE to przedsiebiorstwo, ktére w trakcie roku referencyjnego wykazywato
obroty lub zatrudnienie (definicja zgodna z europejska metodologia demografii przedsiebiorstw).

PRZEDSIEBIORSTWO NOWO POWSTALE (tzw. ,narodziny”) to przedsiebiorstwo, ktére powstato po-
przez stworzenie kombinacji czynnikéw produkgji z zastrzezeniem, ze zadne inne przedsiebiorstwo
nie byto w ten proces zaangazowane. Do przedsiebiorstw nowo powstatych nie zalicza sie jednostek
powstatych w wyniku pofaczenia, podziatu, oddzielenia, restrukturyzacji, zmiany formy prawnej lub
zmiany rodzaju dziatalnosci. Przedsiebiorstwo, ktére wznowito dziatalno$¢ przed uptywem 2 lat od jej
zawieszenia takze nie jest zaliczane do przedsiebiorstw nowo powstatych (definicja zgodna z europej-
ska metodologiag demografii przedsiebiorstw).

PRZEDSIEBIORSTWO ZLIKWIDOWANE (tzw. ,$mierci”) to przedsiebiorstwo, ktérego kombinacja czyn-
nikdw produkgji ulegta rozwigzaniu z zastrzezeniem, ze zadne inne przedsiebiorstwo nie byto w ten
proces zaangazowane. Do przedsiebiorstw zlikwidowanych nie zalicza sie jednostek zlikwidowanych
w wyniku pofaczenia, podziatu, przejecia, restrukturyzacji, zmiany formy prawnej lub zmiany rodzaju
dziatalnosci. Przedsiebiorstwo, ktére wznowito dziatalnos¢ w ciggu 2 lat od jej zawieszenia takze nie
jest zaliczane do przedsiebiorstw zlikwidowanych (definicja zgodna z europejska metodologiag demo-
grafii przedsiebiorstw).

WSKAZNIK POWSTANIA PRZEDSIEBIORSTW to relacja liczby przedsiebiorstw nowo powstatych do licz-
by przedsiebiorstw aktywnych.

WSKAZNIK LIKWIDACJI PRZEDSIEBIORSTW to relacja liczby przedsiebiorstw zlikwidowanych do liczby
przedsiebiorstw aktywnych.

Wskazniki prezentowane w rozdziale 1 wyliczone zostaty dla przedsiebiorstw niefinansowych aktyw-
nych, nowo powstatych i zlikwidowanych, przy czym zbiorowosci te wyznaczono wedtug metodologii
europejskiego badania demografii przedsiebiorstw i obejmujg one wszystkie klasy wielkosci (facznie
z mikroprzedsiebiorstwami) oraz jednostki prowadzace wszystkie rodzaje ewidencji ksiegowej. Analizy
wskaznikéw dokonano w przekrojach wedtug rodzaju prowadzonej dziatalnosci, tj. PKD 2007 oraz lokali-
zacji, tj. siedziby przedsiebiorstwa.
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Tablica 1.
Table 1.

Wykres 3.
Chart 3.

Wskazniki powstania i likwidacji przedsiebiorstw
Enterprise birth and liquidation rates

Liczba przedsiebiorstw , . . Wskaznik likwidacji
) Wskaznik powstania S ————
Lata Number of enterprises przedsiebiorstw p €
Enterprise birth rat Enterprise liquidation
Years nowo powstatych zlikwidowanych? nterprise oirth rate rate
newly-born (,births”) | liquidated (,deaths”)? W% in %
2017 290 704 214199 12,1 8,9
2018 305731 217 960 13,1 9,4
2019 304 564 202 156 12,6 8,4
2020 255269 . 10,3
2021 321857 . 12,3

a Likwidacja przedsiebiorstw zgodnie z metodologia demografii przedsiebiorstw musi by¢ potwierdzona po dwdch latach,
dlatego dane dla tej grupy jednostek obejmuja tylko lata 2017-2019.

a Liquidation of enterprises according to the business demography methodology has to be confirmed after two years, therefore
the data for this population cover the years 2017-2019.

W latach 2017-2021, wskaznik powstania przedsiebiorstw we wszystkich klasach wielkosci ksztattowat sie
na poziomie 10-13%, przyjmujac najnizsza wartos¢ (10%) w roku 2020.

Zaobserwowano, ze udziat przedsiebiorstw nowych w zbiorowosci przedsiebiorstw aktywnych byt wiek-
szy niz udziat przedsiebiorstw koriczacych swoja dziatalnosc¢. Przedsiebiorstwa zlikwidowane w badanym
okresie stanowity 8-9% wszystkich przedsiebiorstw aktywnych.

Wskaznik zmiany liczby przedsiebiorstw oraz wskaznik zmiany liczby pracujacych
Rate of change in the number of enterprises and rate of change in the number of persons employed
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Przewage liczby nowych przedsiebiorstw nad zlikwidowanymi potwierdza wskaznik zmiany liczby przed-
siebiorstw, ktéry systematycznie wzrastat, osiagajac 36% w 2017 r., 40% w 2018 r. i najwyzszg warto$¢ 51%
w roku 2019. Podobnie ksztattowat sie wskaznik zmiany liczby pracujacych, ktéry byt najwyzszy w 2019 r.
- 41% wobec 29% w 2017 r. i 31% w 2018 r. W badanym okresie wskaznik zmiany liczby pracujacych byt
nizszy od wskaznika zmiany liczby przedsiebiorstw o 7-10 p.proc.
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Wykres 4. Wskazniki powstania i likwidacji przedsiebiorstw wedtug sekcji PKD
Chart4.  Enterprise birth and liquidation® rates by NACE sections

2021
202
Przemyst 020
Industry 2019

2018
2017

2021
2020

2019
2018
2017

Budownictwo
Construction

2021
2020

2019
2018
2017

Handel; naprawa pojazdéw samochodowych
Trade; repair of motor vehicles

2021
2020

Transport i gospodarka magazynowa 2019

Transportation and storage
2018

2017

2021
2020

Pozostata dziatalnos¢ 2019

Other activities
2018

2017

0 5 10 15 20%

- Wskaznik likwidacji
Enterprise liquidation rate

- Wskaznik powstania
Enterprise birth rate

a Dane dla lat 2020, 2021 nie s dostepne, poniewaz zgodnie z metodologig badania likwidacja musi by¢ potwierdzona po 2 latach.
a Data for 2020 and 2021 are not available, because according to methodology of the survey, the liquidation must be confirmed
after 2 years.

Wedtug rodzaju prowadzonej dziatalnosci, najwyzszy wskaznik powstania przedsiebiorstw w analizowa-
nym okresie zanotowano w budownictwie (osiggat wartosci od 15% do 19%) oraz w sekgji informacja
i komunikacja (wskaznik ksztattowat sie od 12% do 18%). W 2021 r. we wszystkich sekcjach prezentowanych
w publikacji odnotowano wzrost wskaznika powstania w stosunku do poprzedniego roku.

Najwiekszy wskaznik likwidacji przedsiebiorstw (11%) zaobserwowano dla podmiotéw zwigzanych
z dziatalnoscig budowlana (w 2018 r.) oraz w sekgji transport i gospodarka magazynowa (w 2018r.i2019r.).
W badanym okresie odnotowano najnizszy poziom wskaznika likwidacji (7%) w 2019 r. w sekcjach infor-
macja i komunikacja oraz dziatalnos¢ profesjonalna, naukowa i techniczna.

18
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Wykres 5.

Chart 5.

Wskaznik zmiany liczby przedsiebiorstw oraz wskaznik zmiany liczby pracujacych w wybranych
sekcjach PKD
Rate of change in the number of enterprises and rate of change in the number of persons employed
in selected NACE sections
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Biorac pod uwage rodzaj prowadzonej dziatalnosci zaobserwowano, ze wskaznik zmiany liczby przedsie-
biorstw, jak i wskaznik zmiany liczby pracujacych byt najwyzszy w sekgji informacja i komunikacja (gdzie
wystapit najnizszy wskaznik likwidacji). Wysokie wartosci obu wskaznikédw wystapity ponadto w dziatalnosci
profesjonalnej, naukowej i technicznej oraz w budownictwie.

Analizujac kierunki zmian obu wskaznikéw (tj. wskaznika zmiany liczby przedsiebiorstw oraz wskaznika
zmiany liczby pracujacych) odnotowano, ze w handlu; naprawie pojazdéw samochodowych w 2017 r.
i 2018 r. przyjety one najnizsze wartosci (ujemne lub bliskie zeru).
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Wykres 6. Wskaznik zmiany liczby przedsiebiorstw wedtug wojewodztw
Chart6.  Rate of change in the number of enterprises by voivodships
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W latach 2017-2019 wskaznik zmiany liczby przedsiebiorstw byt zréznicowany w zaleznosci od wo-
jewodztwa, w ktérym przedsiebiorstwo miato siedzibe. Omawiany wskaznik byt najwyzszy w 2019 r.
w wojewddztwach matopolskim (72%), podlaskim (60%), dolnoslaskim (57%), podkarpackim (55%) oraz
opolskim i wielkopolskim (po 53%). Najnizsza wartos¢ wskaznika zaobserwowano w 2017 r. w wojewddztwie
$laskim (22%). We wszystkich trzech analizowanych latach powyzej sredniej dla kraju wskazniki uksztatto-
waty sie w pieciu wojewddztwach: dolnoslaskim, matopolskim, podkarpackim, podlaskim, wielkopolskim.
Nizsze wskazniki we wszystkich trzech badanych latach zanotowano natomiast w wojewoédztwach kujaw-
sko-pomorskim, lubuskim, té6dzkim, slaskim, Swietokrzyskim i warmirsko-mazurskim.
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Wykres 7.  Wskaznik zmiany liczby pracujacych wedtug wojewédztw
Chart7.  Rate of change in the number of persons employed by voivodships
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W latach 2017-2019 wskaznik zmiany liczby pracujacych byt nizszy od sredniej krajowej w wojewddz-
twach kujawsko-pomorskim, t6dzkim, mazowieckim i $laskim. Wskazniki zmiany liczby pracujacych
w analizowanym trzyletnim okresie przewyzszaty Srednig dla kraju w wojewdédztwach dolnoslaskim, lubel-
skim, matopolskim, opolskim, podkarpackim, podlaskim, pomorskim i wielkopolskim. Najwyzsza wartos¢
omawianego wskaznika zaobserwowano w wojewddztwie matopolskim w 2019 r. (66%), a najnizsza
w wojewddztwie Slaskim w 2017 r. (15%), analogicznie do wskaznika zmiany liczby przedsiebiorstw.
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Tablica 2.
Table 2.

Wskazniki liczby przedsiebiorstw aktywnych, nowo powstatych i zlikwidowanych na 1000 ludnosci®
Rates of the number of active, newly-born and liquidated enterprises per 1000 population?

Wskaznik liczby aktywnych Wskaznik liczby nowo powsta- | Wskaznik liczby zlikwidowa-
przedsiebiorstw tych przedsiebiorstw nych przedsiebiorstw
Lata Rate of active enterprises Rate of newly-born enterprises | Rate of liquidated enterprises
Years .
na 1000 ludnosci
per 1000 population

2017 62,8 7,6 5,6
2018 60,6 8,0 57
2019 62,9 79 53
2020 64,7 6,7
2021 68,8 8,5

a Dla roku 2020 wskazniki liczby przedsiebiorstw na 1000 ludnosci zostaty skorygowane w oparciu o wyniki NSP 2021 i moga
réznic sie od danych wczesniej opublikowanych.

a For 2020, rates of number of enterprises per 1000 population have been updated in accordance with the 2021 Census and
may differ from previously published data.

W latach 2017-2021 wskaznik liczby przedsiebiorstw aktywnych na 1000 ludnosci ksztattowat sie od 61
do 69. Omawiany wskaznik dla przedsiebiorstw nowo powstatych w badanym okresie utrzymywat sie na
poziomie 7-9 podmiotéw. Wskaznik przedsiebiorstw zlikwidowanych na 1000 ludnosci w analizowanych
latach byt najwyzszy w 2017 r.i 2018 r., kiedy wynidést 6. W 2019 r. odnotowano nieznaczne zmniejszenie
tego wskaznika do poziomu 5 podmiotéw zlikwidowanych na 1000 ludnosci. Liczba przedsiebiorstw no-
wo powstatych na 1000 ludnosci przekraczata srednig krajowa w 2021 r. w wojewddztwach dolnoslaskim,
matopolskim, mazowieckim, pomorskim, wielkopolskim i zachodniopomorskim. Warto$¢ tego wskaznika
ponizej przecietnej dla kraju w 2021 r. zanotowano w wojewdédztwach kujawsko-pomorskim, lubelskim,
lubuskim, t6dzkim, opolskim, podkarpackim, podlaskim, $laskim, swietokrzyskim i warminsko-mazurskim.



Czescll
Part Il

Rozdziat 1. Przedsiebiorstwa objete badaniem przedsiebiorczosci

na tle przedsiebiorstw niefinansowych prowadzacych
ksiegi rachunkowe, o liczbie pracujacych 10 i wiecej oséb

Chapter 1. Enterprises covered by the entrepreneurship study against

the background of non-financial enterprises keeping
accounting books with the number of persons employed
10 and more

W zaleznosci od $redniorocznego tempa przyrostu lub spadku uzyskiwanych przychodéw netto ze
sprzedazy produktéw, towaréw i materiatéw, wydzielono pie¢ typéw przedsiebiorstw: szybkiego
wzrostu, wzrostowych, stabilnych, schytkowych, szybkiego spadku. W niniejszej publikacji pie¢ typéw
przedsiebiorstw tacznie zostato okreslone jako PRZEDSIEBIORSTWA OBJETE BADANIEM.

PRZEDSIEBIORSTWA SZYBKIEGO WZROSTU to jednostki, w ktérych tagczne tempo wzrostu przychodéw
w trzyletnim okresie wynosito 72,8% i wiecej (co oznacza Srednioroczny wzrost przychodéw o 20,0%
i wiecej).

PRZEDSIEBIORSTWA WZROSTOWE to jednostki, ktérych tempo wzrostu przychodéw w ciggu trzech
analizowanych lat wynosito 10,0% i wiecej, nie przekraczajac 72,8%.

PRZEDSIEBIORSTWA STABILNE to jednostki uzyskujgce w analizowanym trzyletnim okresie zblizone
wartosci przychodéw (tj. w ostatnim roku ich wartos¢ przekraczata 90,0%, ale nie byla wyzsza niz
110,0% wartosci uzyskanej na poczatku).

PRZEDSIEBIORSTWA SCHYLKOWE to jednostki, dla ktérych przychody uzyskane w ostatnim roku ana-
lizowanego okresu wynosity powyzej 51,2%, ale nie wiecej niz 90,0% przychoddéw uzyskanych na po-
czatku.

PRZEDSIEBIORSTWA SZYBKIEGO SPADKU to jednostki charakteryzujace sie spadkiem przychodéw do
poziomu 51,2% i mniej przychodéw uzyskanych na poczatku rozpatrywanego trzyletniego okresu.

PRZYCHODY OGOLEM (PRZYCHODY Z CALOKSZTALTU DZIALALNOSCI) obejmuja przychody netto ze
sprzedazy produktow, towardw i materiatow, pozostate przychody operacyjne oraz przychody finansowe.

KOSZTY OGOLEM (KOSZTY UZYSKANIA PRZYCHODOW Z CALOKSZTALTU DZIALALNOSCI) obejmuja
koszty sprzedanych produktéw, towaréw i materiatéw, pozostate koszty operacyjne oraz koszty finansowe.

PRZYCHODY NETTO ZE SPRZEDAZY PRODUKTOW, TOWAROW | MATERIALOW to przychody netto ze
sprzedazy w kraju i na eksport wytworzonych przez jednostke produktéw (wyrobéw gotowych, pot-
fabrykatéw oraz ustug), a takze opakowan, wyposazenia i ustug obcych, jezeli sa one fakturowane
odbiorcom tacznie z produktami; oraz przychody netto ze sprzedazy towaréw i materiatéw, tj. nabyte
w celu odsprzedazy w stanie nieprzetworzonym rzeczowe aktywa obrotowe oraz produkty wytworzo-
ne przez jednostke, jesli sprzedawane sg one w sieci wiasnych sklepéw obok towaréw obcej produkgji,
jak rowniez kwoty nalezne za sprzedane towary i materiaty, niezaleznie od tego, czy zostaty zaptacone.
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WYNIK FINANSOWY BRUTTO oblicza sie jako réznice przychodéw ogétem i kosztéw ogétem — w przy-
padku nadwyzki kosztéw ogétem nad przychodami ogétem wynik finansowy zapisuje sie ze znakiem (-).

NAKEADY NA RZECZOWE AKTYWA TRWALE to nakfady inwestycyjne oraz wydatki na zakup uzywa-
nych srodkoéw trwatych.

PRACUJACY - do pracujacych zalicza sie osoby zatrudnione na podstawie stosunku pracy, tj. umowy
o prace, powotania, mianowania lub wyboru (tacznie z sezonowymi i zatrudnionymi dorywczo); pra-
codawcow i pracujacych na witasny rachunek: wiascicieli i wspétwtascicieli (facznie z pomagajacymi
cztonkami ich rodzin) jednostek prowadzacych dziatalnos¢ gospodarcza (z wytaczeniem wspolnikéw
spotek, ktérzy nie pracuja w spotce) oraz osoby pracujace na wiasny rachunek; agentéw; osoby wyko-
nujace prace nakfadczg; cztonkéw spétdzielni produkgcji rolniczej.

Zgodnie z zatozeniami przyjetymi we wtérnym badaniu wskaznikéw przedsiebiorczosci, z ogdlnej
zbiorowosci przedsiebiorstw niefinansowych prowadzacych ksiegi rachunkowe, w ktérych pracowato
10 i wiecej os6b wyodrebniono pie¢ typéw podmiotéw w zaleznosci od odnotowanego w okresie trzech
kolejnych lat sredniorocznego wzrostu lub spadku przychodéw netto ze sprzedazy produktéw, towaréw
i materiatow. Wyodrebnione zbiorowosci tacznie zostaty okreslone jako przedsiebiorstwa objete bada-
niem przedsiebiorczosci.

W 2021 r. badaniem przedsiebiorczosci objetych zostato tacznie 37 448 przedsiebiorstw, w tym 4591 jednostek
szybkiego wzrostu, 17 494 wzrostowych, 7751 stabilnych, 6115 schytkowych oraz 1497 szybkiego spadku.

W niniejszym rozdziale dane dla wyodrebnionych pieciu typéw podmiotéw zostaty poréwnane z wynika-
mi osigganymi przez zbiorowos¢ przedsiebiorstw niefinansowych o liczbie pracujacych 10 i wiecej oséb,
prowadzacych ksiegi rachunkowe. Zbiorowos¢ tg tacznie z przedsiebiorstwami, ktére ztozyty sprawozda-
nia SP (Roczna ankieta przedsiebiorstwa) na koniec badanego trzyletniego okresu, ale mogty nie dziatac¢
w pierwszym lub drugim roku tego trzyletniego okresu okreslono jako przedsiebiorstwa aktywne 10+.

Dla lat 2017-2021 zaprezentowano udziaty przedsiebiorstw szybkiego wzrostu, wzrostowych, stabilnych,
schytkowych i szybkiego spadku w zbiorowosci przedsiebiorstw aktywnych 10+ dla wybranych zmiennych
tj.: liczby przedsiebiorstw, przychoddéw i kosztéw ogdtem, przychoddw netto ze sprzedazy produktéw,
towaréw i materiatéw na eksport, wyniku finansowego brutto, naktadéw na rzeczowe aktywa trwate oraz
liczby pracujacych.

Udziat przedsiebiorstw objetych badaniem w zbiorowosci przedsiebiorstw aktywnych 10+
Share of surveyed enterprises in population of 10+ active enterprises

Przedsiepior— rzedsiebior- przedsiebior-

stwa ot}Jete sfwa . gkie o przedsiebior- | przedsiebior- | przedsigbior- |stwa szybkiego
Lata badaniem wzr)cl)stu 9° | stwa wzrostowe | stwa stabilne | stwa schytkowe spadku
Years SU"VQY_Ed high-arowth growth stable declining rapidly

enterprises gn-gro enterprises enterprises enterprises declining
enterprises .
enterprises
w% in%

2017 75,9 7,9 31,7 20,2 13,3 2,8
2018 76,7 9,1 354 189 10,9 2,4
2019 76,6 9,0 36,2 18,7 104 2,4
2020 77,0 71 30,3 19,1 16,4 41
2021 78,3 9,6 36,6 16,2 12,8 3,1

W zbiorowosci przedsiebiorstw aktywnych 10+ jednostki szybkiego wzrostu i wzrostowe (tj. grupa pod-
miotdw, dla ktérej wartos¢ przychodéw netto ze sprzedazy produktéw, towarédw i materiatéw w badanym
trzyletnim okresie wzrastata) przewazaty nad jednostkami schytkowymi i szybkiego spadku zaréwno pod
wzgledem liczebnosci, jak i wartosci przychodéw ogdétem. Zaobserwowano, ze tgczny udziat przychodéw
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Table 4.

Wykres 8.

Chart 8.

ogdétem podmiotéw szybkiego wzrostu i wzrostowych w przychodach ogétem przedsiebiorstw aktywnych
10+ w latach 2017-2021 wyniést od 50% do 66% (przy 37-46% udziale liczby tych podmiotéw).

Dla podmiotéw stabilnych najwyzszy udziat w przychodach ogétem zbiorowosci przedsiebiorstw aktyw-
nych 10+ odnotowano w roku 2020 (27%) przy 19% udziale liczby tych jednostek.

Udziat przychodow ogétem przedsiebiorstw objetych badaniem w przychodach ogétem
przedsiebiorstw aktywnych 10+
Share of total revenues of surveyed enterprises in total revenues of 10+ active enterprises population

Przedsie;l?ior- rzedsiebior- przedsiebior-
stwa ot?Jete sfwa . ebkie o przedsiebior- | przedsiebior- | przedsiebior- | stwa szybkiego
Lata badaniem wzr)c;stu 9° | stwa wzrostowe| stwa stabilne | stwa schytkowe spadku
Years Survey‘ed high-growth growth stable declining rapidly
enterprises T enterprises enterprises enterprises declining
P enterprises

w % in %
2017 90,7 11,3 46,1 23,8 84 1,1
2018 90,8 12,6 524 18,0 6,8 1,0
2019 90,6 10,7 55,4 17,7 6,1 038
2020 91,5 10,4 39,3 27,3 13,0 14
2021 92,7 15,6 50,3 19,4 6,6 038

Przedsiebiorstwa schytkowe i szybkiego spadku (tj. dwie zbiorowosci, w ktérych w badanym trzyletnim
okresie wartos¢ uzyskiwanych przez przedsiebiorstwa przychodédw netto ze sprzedazy zmniejszata sie)
w 2017 r. stanowity tgcznie 16% przedsiebiorstw aktywnych 10+. W kolejnych latach odsetek ten zmniejszat
sie i w roku 2019 wynidst 13%. W 2020 r. zaobserwowano wzrost udziatu przedsiebiorstw schytkowych
i szybkiego spadku do blisko 21%, a w roku kolejnym spadek o 5 p.proc. Udziat przychodéw ogétem anali-
zowanych przedsiebiorstw w 2017 r. wynidst blisko 10% i w kolejnych latach, podobnie jak udziat jednostek,
zmniejszat sie az do poziomu 7% w roku 2019. W 2020 r. odsetek przychodéw ogétem analizowanych
zbiorowosci wynidst 14%, zas w roku kolejnym — 7%.

Udziat podstawowych zmiennych ekonomicznych przedsiebiorstw objetych badaniem
w zbiorowosci przedsiebiorstw aktywnych 10+ w 2021 r.
Share of basic economic variables of surveyed enterprises in population of 10+ active enterprises in 2021
3,1
| ’
Liczba przedsiebiorstw 96
Number of enterprises ’
Przychody ogotem
15,6
Total revenues
Koszty ogétem
Total costs 153
Przychody netto ze sprzedazy na eksport 150
Net revenues from sale for export ’
Wynik finansowy brutto
k 16,5
Gross financial result
Nakfady na rzeczowe aktywa trwate
Outlays on tangible fixed assets

Liczba pracujacych
Number of persons employed

0 20 40 60 80 100%

Przedsiebiorstwa stabilne

Przedsiebiorstwa szybkiego wzrostu Przedsiebiorstwa wzrostowe -
Stable enterprises

High-growth enterprises Growth enterprises

- Przedsiebiorstwa schytkowe - Przedsiebiorstwa szybkiego spadku - Pozostate
Declining enterprises Rapidly declining enterprises Others
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Podstawowe zmienne ekonomiczne przedsiebiorstw objetych badaniem na tle przedsiebiorstw
aktywnych 10+
Basic economic variables of surveyed enterprises against the background of 10+ active enterprises

e efefimres przedsiebior-
Lata Przedsu?plor przedsm;b!or przedsiebior- przedsiebior- przedsiebior- stwa szybkiego
stwa objete stwa szybkiego .

) stwa wzrostowe | stwa stabilne stwa schytkowe spadku

Years badaniem wzrostu e )
Surveyed high-growth growt.h stablg decllnlpg rap'ld.ly
) : enterprises enterprises enterprises declining
enterprises enterprises ,
enterprises
Udziat w kosztach ogotem (w %)
Share in total costs (in %)
2017 90,7 11,4 45,8 23,7 8,6 1,2
2018 90,8 12,6 52,0 18,0 71 1,1
2019 90,6 10,5 55,3 17,6 6,3 0,9
2020 91,5 10,2 38,6 274 13,6 1,6
2021 92,6 15,5 50,2 19,2 6,9 0,8
Udziat w przychodach netto ze sprzedazy produktéw, towardw i materiatéw na eksport (w %)

Share in net revenues from sale of products, goods and materials for export (in %)
2017 92,6 13,4 50,0 22,6 58 0,7
2018 92,7 16,5 52,2 17,2 58 0,9
2019 92,2 10,8 56,1 18,2 5,9 1,2
2020 91,7 9,6 36,7 26,5 17,7 1,2
2021 91,7 15,0 48,1 20,1 8,0 0,5

Udziat w wyniku finansowym brutto® (w %)
Share in gross financial result? (in %)
2017 92,3 10,4 51,7 24,5 5,7
2018 91,4* 13,9 59,3 17,0 1,2*
2019 924 14,2 579 19,1 1,2
2020 93,7 13,9 54,6 239 13
2021 94,0 16,5 52,2 22,1 2,8 04
Udziat w naktadach na rzeczowe aktywa trwate (w %)
Share in outlays on tangible fixed assets (in %)
2017 88,6 10,3 49,0 22,6 6,3 0,3
2018 88,8 11,4 49,7 23,5 3,4 0,8
2019 85,7 10,3 51,2 20,8 3,0 0,4
2020 87,1 9,9 38,9 27,9 9,7 0,7
2021 88,9 13,1 52,3 18,2 4,6 0,7
Udziat w liczbie pracujacych (w %)
Share in the number of persons employed (in %)

2017 88,4 11,2 45,5 21,7 8,7 14
2018 88,6 12,4 48,9 18,9 7.3 1,2
2019 88,9 11,3 50,3 18,9 74 11
2020 89,9 8,9 38,7 25,7 14,3 2,3
2021 91,2 11,6 48,7 19,7 9,7 1,5

a Ze wzgledu na przyjeta metodologie nie prezentuje sie danych dla uiemnego wyniku finansowego.
a Due to the adopted methodology, data for for the negative financial result are not presented.
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Dla zbiorowosci przedsiebiorstw szybkiego wzrostu najwyzsze udziaty dla wiekszosci analizowanych
zmiennych odnotowano w 2021 r., ponadto ich udziat w przychodach netto ze sprzedazy na eksport byt
1,6-krotnie wyzszy niz udziat w liczbie przedsiebiorstw aktywnych 10+, a udziat w wyniku finansowym
1,7-krotnie wyzszy.

Zjawisko przedsiebiorczosci mozna analizowac¢ rowniez poprzez wskaznik prezentujacy liczbe przedsie-
biorstw aktywnych 10+ w przeliczeniu na 1000 ludnosci — w Polsce i w poszczegdlnych wojewddztwach.
Wskaznik ten dla Polski w 2017 r. wyniost 1,19 i byt najnizszy w catym analizowanym okresie 2017-2021.
W 2021 r. wartos¢ wskaznika wyniosta 1,26.

Omawiany wskaznik w 2021 r. byt wyzszy niz $rednia dla Polski w pieciu wojewddztwach (dolnoslaskim,
mazowieckim, pomorskim, $laskim i wielkopolskim). Najwyzsze wskazniki w 2021 r. zanotowano w woje-
wodztwach mazowieckim (1,70) i wielkopolskim (1,46), a najnizsze w lubelskim (0,85), warmirisko-mazurskim
(0,86) i Swietokrzyskim (0,88).

Liczba przedsiebiorstw aktywnych 10+ na 1000 ludnosci wedtug wojewodztw?
Number of 10+ active enterprises per 1000 population by voivodships?

Wojewddztwa

Voivodships 2017 2018 2019 2020 2021
Polska 1,19 1,29 1,20 1,28 1,26
Dolnoslaskie 1,20 1,32 1,23 1,30 1,28
Kujawsko-pomorskie 1,11 117 1,08 1,15 1,12
Lubelskie 0,83 0,85 0,79 0,85 0,85
Lubuskie 1,09 1,19 1,11 114 1,12
Lédzkie 1,11 1,16 111 117 1,13
Matopolskie 1,24 1,31 1,20 1,26 1,24
Mazowieckie 1,51 1,72 1,62 1,71 1,70
Opolskie 1,00 1,08 1,01 1,08 1,05
Podkarpackie 0,96 1,02 0,95 0,98 0,98
Podlaskie 0,93 0,99 0,93 0,98 1,00
Pomorskie 1,24 1,37 1,28 1,36 1,34
Slaskie 1,32 1,44 1,33 1,43 1,41
Swietokrzyskie 0,83 0,91 0,83 0,88 0,88
Warminsko-mazurskie 0,83 0,89 0,82 0,88 0,86
Wielkopolskie 1,39 1,52 1,41 1,48 1,46
Zachodniopomorskie 1,05 1,10 1,03 1,10 1,06

a Wskazniki zostaty opracowane zgodnie z bilansem przygotowanym w oparciu o wyniki NSP: dla lat 2017-2019 zgodnie z NSP 2011; od roku
2020 zgodnie z NSP 2021 (dane za 2020 rok zostaty zaktualizowane i moga rézni¢ sie od danych wczesniej opublikowanych).

a Indicators have been developed in accordance with the balance sheet prepared on the basis of the results of the National Population and
Housing Census: for the years 2017-2019 in accordance with the Census 2011; since 2020 in accordance with the Census 2021 (data for 2020
have been updated and may differ from previously published data).
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Rozdziat 2. Analiza przedsiebiorstw objetych badaniem
przedsiebiorczosci
Chapter 2. Analysis of enterprises covered by the entrepreneurship survey

PRZEDSIEBIORSTWA Z PRZEWAZAJACYM UDZIALEM KAPITALU ZAGRANICZNEGO to przedsiebior-
stwa, w ktérych udziat kapitatu zagranicznego w kapitale podstawowym przekraczat 50%.

WSKAZNIK POZIOMU KOSZTOW to relacja kosztéw ogétem do przychodéw ogétem.

WSKAZNIK RENTOWNOSCI OBROTU BRUTTO to relacja wyniku finansowego brutto do przychodéw
ogotem.

WSKAZNIK PEYNNOSCI FINANSOWEJ | STOPNIA to relacja inwestycji krétkoterminowych do zobowia-
zan krotkoterminowych (bez funduszy specjalnych).

Na podstawie danych zgromadzonych w badaniu wskaznikéw przedsiebiorczosci zaobserwowano, ze
liczba wszystkich pieciu zbiorowosci przedsiebiorstw objetych badaniem zmniejszata sie od 38 059 przed-
siebiorstw w roku 2017 do 35 375 w roku 2019. W 2020 r. liczebno$¢ tej zbiorowosci wzrosta do 37 546
iw 2021 r. utrzymata sie na zblizonym poziomie, tj. 37 448 przedsiebiorstw, z tego przedsiebiorstw szybkiego
wzrostu i wzrostowych byto facznie 22 085, schytkowych i szybkiego spadku 7612, natomiast stabilnych 7751.

Wykres 9. Przychody ogétem na 1 przedsiebiorstwo

Chart9. Total revenues per 1 enterprise
|

Przedsiebiorstwa szybkiego wzrostu
High-growth enterprises

Przedsiebiorstwa wzrostowe
Growth enterprises

Przedsiebiorstwa stabilne
Stable enterprises

Przedsiebiorstwa schytkowe
Declining enterprises

Przedsiebiorstwa szybkiego spadku
Rapidly declining enterprises

0 20 40 60 80 100 120 140 160
min z
million PLN
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W 2021 r. przedsiebiorstwa objete badaniem uzyskaty tacznie przychody ogoétem w wysokosci
3464 236 min zt, z czego 17% stanowity przychody przedsiebiorstw szybkiego wzrostu, 54% wzrostowych,
21% stabilnych, a 7% i 1% odpowiednio przedsiebiorstw schytkowych i szybkiego spadku.
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Przychody ogdétem na 1 podmiot uzyskiwane przez przedsiebiorstwa szybkiego spadku byty blisko 7-krotnie
nizsze niz dla podmiotéw szybkiego wzrostu.

Wykres 10. Naktady na rzeczowe aktywa trwate na 1 przedsiebiorstwo
Chart 10.  Outlays on tangible fixed assets per 1 enterprise

Przedsiebiorstwa szybkiego wzrostu
High-growth enterprises

Przedsiebiorstwa wzrostowe
Growth enterprises

Stable enterprises

Przedsiebiorstwa schytkowe
Declining enterprises

Przedsiebiorstwa szybkiego spadku
Rapidly declining enterprises
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Wartos¢ naktadéw poniesionych na rzeczowe aktywa trwate w 2021 r. przez przedsiebiorstwa objete ba-
daniem wyniosta 181 419 min zt, z czego 15% stanowity naktady przedsiebiorstw szybkiego wzrostu, 59%
wzrostowych, 20% stabilnych, a 5% i 1% odpowiednio przedsiebiorstw schytkowych i szybkiego spadku.

Naktady na rzeczowe aktywa trwate na 1 podmiot poniesione przez przedsiebiorstwa szybkiego wzrostu
byty 6-krotnie wyzsze w poréwnaniu z naktadami przedsiebiorstw szybkiego spadku.
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Wykres 11.  Wynik finansowy brutto na 1 przedsiebiorstwo
Chart 11.  Gross financial result per 1 enterprise
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W 2021 r. przedsiebiorstwa objete badaniem uzyskaty tacznie wynik finansowy brutto w wysokosci
278 645 min zt, z czego 18% stanowit wynik przedsiebiorstw szybkiego wzrostu, 56% wzrostowych, 23%
stabilnych i 3% przedsiebiorstw schytkowych. Przedsigbiorstwa szybkiego spadku uzyskaty tacznie wynik
finansowy brutto w wysokosci 1150 min zt.

Wynik finansowy brutto na 1 przedsiebiorstwo uzyskany przez jednostki szybkiego wzrostu byt blisko
8-krotnie wyzszy w poréwnaniu z wynikiem przedsiebiorstw schytkowych.

Wykres 12.  Struktura przedsiebiorstw objetych badaniem wedtug klas wielkosci w 2021 r.
Chart 12.  Structure of surveyed enterprises by size classes in 2021

Przedsiebiorstwa szybkiego wzrostu 528

High-growth enterprises
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Growth enterprises SR

Przedsiebiorstwa stabilne

Stable enterprises Sl
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Declining enterprises 68,5
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\ \
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Udziat poszczegolnych pieciu typdw podmiotéw w liczebnosci jednostek objetych badaniem przedsie-
biorczosci byt powigzany z klasg wielkosci przedsiebiorstw i zmieniat sie odwrotnie proporcjonalnie do
wielkos$ci przedsiebiorstwa mierzonego liczbg pracujacych.

W 2021 r. podmioty mate (o liczbie pracujacych od 10 do 49 oséb) stanowity 53% przedsiebiorstw szybkiego
wzrostu oraz 79% szybkiego spadku, natomiast podmioty duze (o liczbie pracujgcych 250 i wiecej 0séb)
odpowiednio 11% oraz 3%.

Wykres 13. Odsetek przedsiebiorstw z przewazajacym udziatlem kapitatu zagranicznego w badanych
zbiorowosciach
Chart 13.  Share of enterprises with the majority share of foreign capital in the surveyed populations
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W 2021 r. ze zbiorowosci przedsiebiorstw objetych badaniem wyodrebniono 6181 podmiotéw z przewa-
zajacym udziatem kapitatu zagranicznego, co stanowito 17% og6tu badanych przedsiebiorstw. Najwiekszy
udziat podmiotéw z przewazajacym udziatem kapitatu zagranicznego zaobserwowano wsréd przedsie-
biorstw szybkiego wzrostu i byt on blisko 2-krotnie wyzszy niz dla przedsiebiorstw szybkiego spadku.
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Wykres 14.  Struktura przedsiebiorstw objetych badaniem wedtug sekcji PKD w 2021 r.
Chart 14.  Structure of surveyed enterprises by NACE sections in 2021
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W populacjach przedsiebiorstw szybkiego wzrostu, wzrostowych, stabilnych i schytkowych najwyzszy
odsetek stanowity podmioty prowadzace dziatalno$¢ przemystowa (odpowiednio 34%, 36%, 34% i 30%).
Dla przedsiebiorstw wzrostowych, stabilnych i schytkowych znaczacy odsetek miaty tez podmioty z sekgji
handel; naprawa pojazdéw samochodowych (odpowiednio 28%, 32% i 26%). Dla jednostek szybkiego
spadku najwyzszy odsetek stanowity podmioty z zakresu pozostata dziatalnosc¢ (30%).

Wykres 15.  Struktura przychodow ogotem dla przedsiebiorstw objetych badaniem wedtug sekcji PKD w 2021 r.
Chart 15.  Structure of total revenues for surveyed enterprises by NACE sections in 2021

Przedsiebiorstwa szybkiego wzrostu
High-growth enterprises

Przedsiebiorstwa wzrostowe
Growth enterprises

Przedsiebiorstwa stabilne
Stable enterprises

Przedsiebiorstwa schytkowe
Declining enterprises

Przedsiebiorstwa szybkiego spadku
Rapidly declining enterprises

0 20 40 60 80 100%

Przemyst Budownictwo - Handel; naprawa pojazdéw samochodowych
Industry Construction Trade; repair of motor vehicles

- Transport i gospodarka magazynowa - Pozostata dziatalnos¢
Transportation and storage Other activities

32



czes¢ |l RozpzIAL 2

Sposréd przedsiebiorstw szybkiego wzrostu, wzrostowych, stabilnych i schytkowych najwiekszy odsetek
przychodéw ogdtem wygenerowaty podmioty prowadzace dziatalnos$¢ przemystowg (odpowiednio 44%,
48%, 53% i 43%). Dla jednostek szybkiego spadku najwyzszy udziat w uzyskanych przez nie przychodach
ogotem przypadt na podmioty z sekcji handel; naprawa pojazdéw samochodowych (31%).

Wykres 16.  Udziat przychodéw netto ze sprzedazy na eksport w przychodach ogétem przedsiebiorstw
objetych badaniem
Chart 16.  Share of net revenues from sale for export in total revenues of surveyed enterprises
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W latach 2017-2021 udziat przychodéw netto ze sprzedazy produktéw, towardw i materiatéw na eksport
w przychodach ogétem dla podmiotéw szybkiego wzrostu i wzrostowych stanowit odpowiednio od
21% do 29% i od 21% do 25%. W roku 2021 najwyzszy udziat przychodéw netto ze sprzedazy na eksport
w przychodach ogotem, podobnie jak w roku poprzednim, wykazaty podmioty ze zbiorowosci przedsie-
biorstw schytkowych (blisko 28%).

Wykres 17.  Struktura naktadéw na rzeczowe aktywa trwate dla przedsiebiorstw objetych badaniem
wedtlug sekcji PKD w 2021 r.
Chart 17.  Structure of outlays on tangible fixed assets for surveyed enterprises by NACE sections in 2021
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Wykres 18.
Chart 18.

Wykres 19.
Chart 19.

Wartos¢ naktadow na rzeczowe aktywa trwate poniesionych w 2021 r. przez przedsiebiorstwa objete
badaniem wyniosta 181 419 min zt. W populacjach przedsiebiorstw szybkiego wzrostu, wzrostowych,
stabilnych i schytkowych najwiekszy odsetek stanowity naktady poniesione przez przedsiebiorstwa prze-
mystowe (udziat ten wahat sie od 47% dla przedsiebiorstw szybkiego wzrostu do 63% dla przedsiebiorstw
stabilnych). Dla przedsiebiorstw szybkiego spadku najwiekszy odsetek stanowity nakfady poniesione przez
przedsiebiorstwa z sekcji handel; naprawa pojazdéw samochodowych (39%).

Liczba przedsiebiorstw objetych badaniem
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0d 2007 ., czyli poczatku prowadzenia badania przedsiebiorczosci, do 2016 r. liczebnos¢ przedsiebiorstw
objetych obserwacja systematycznie wzrastata (od 30 891 do 40 138). W kolejnych latach liczba badanej
populacji zmniejszata sie i w roku 2019 wyniosta 35 375 przedsiebiorstw. W 2020 r. liczebnos¢ jedno-
stek objetych badaniem ponownie wzrosta do 37 546 i w 2021 r. utrzymata sie na zblizonym poziomie
37 448 przedsiebiorstw. Najliczniejszg zbiorowoscig byty przedsiebiorstwa wzrostowe, ktére stanowity od
35% do 47% badanej populacji, natomiast najmniej liczne byty przedsiebiorstwa szybkiego spadku, ktérych
udziat w populacji wyniést od 3% do 6%.

Wskaznik ptynnosci finansowej | stopnia dla przedsiebiorstw objetych badaniem
First degree financial liquidity indicator for surveyed enterprises
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W wiekszosci lat z okresu 2007-2018 najwyzszg wartoscig wskaznika ptynnosci finansowej | stopnia sposréd
przedsiebiorstw objetych badaniem charakteryzowaty sie przedsiebiorstwa stabilne (od 40% do 53%),
a najnizsza przedsiebiorstwa szybkiego wzrostu (od 25% do 36%). W ostatnich dwoch latach obserwowana
jest zmiana tej tendencji. W 2020 r. najwyzszg wartos¢ wskaznika ptynnosci | stopnia zanotowaty przedsie-
biorstwa szybkiego wzrostu (55%), a w 2021 r. przedsiebiorstwa szybkiego spadku (60%).

Wykres 20. Wskaznik rentownosci obrotu brutto dla przedsiebiorstw objetych badaniem
Chart20.  Gross turnover profitability indicator for surveyed enterprises
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W latach 2007-2021 najbardziej rentownymi sposréd przedsiebiorstw objetych badaniem byty przed-
siebiorstwa wzrostowe osiggajace wskaznik rentownosci od 5% do 7% oraz przedsiebiorstwa szybkiego
wzrostu — wskaznik od 4% do 7%. Ujemny wskaznik rentownosci wykazywaty przedsiebiorstwa szybkiego
spadku, ktére w badanym okresie (z wyjatkiem roku 2007 i 2021) funkcjonowaty ze stratg brutto.

2.1. Przedsiebiorstwa szybkiego wzrostu
2.1. High-growth enterprises

PRZEDSIEBIORSTWA SZYBKIEGO WZROSTU to jednostki, w ktérych taczne tempo wzrostu przychodéw
netto ze sprzedazy produktéw, towardw i materiatéw w trzyletnim okresie wynosito 72,8% i wiecej (co
oznacza $rednioroczny wzrost przychodéw o 20,0% i wiecej).

WARTOSC BRUTTO SRODKOW TRWALYCH to warto$¢ réwna naktadom poniesionym na ich zakup lub
wytworzenie, bez potracenia wartosci zuzycia (umorzenia). Wartos¢ brutto srodkéw trwatych nie obej-
muje wartosci gruntéw i prawa wieczystego uzytkowania gruntéw.

INWESTYCJE KROTKOTERMINOWE obejmuja krétkoterminowe (obrotowe) aktywa finansowe, w szcze-
gdlnosci udziaty i akcje, inne papiery wartosciowe, udzielone pozyczki, inne krétkoterminowe aktywa
finansowe, Srodki pieniezne i inne aktywa pieniezne; oraz inne inwestycje krétkoterminowe.
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Tablica7. Wybrane dane o przedsiebiorstwach szybkiego wzrostu
Table 7. Selected data on high-growth enterprises
Nakfady na , .
Liczba Przychody Wynik finan- rzeczowe Wskaznik VY;':\?‘ZOQTI
przedsie- ogétem na sowy brutto | aktywa trwate | rentownosci ﬁpnansowe' Wskaznik
biorstw 1 przedsie- | na 1 przedsie- | na 1 przedsie- | obrotu brutto I'sto niaJ poziomu
Lata szybkiego biorstwo biorstwo biorstwo Gross P kosztow
Y First degree
Years wzrostu Total reve- Gross finan- Outlays on turnover financial Cost level
Number of nues per cial result per | tangible fixed | profitability liquidit indicator
high-growth 1 enterprise 1 enterprise assets per 1 indicator in?jicatgr
enterprises enterprise
wmlinzt in million PLN w% in%
2017 3940 98,7 46 4,1 47 33,0 95,3
2018 4533 102,3 5,1 44 5,0 35,2 95,0
2019 4148 97,5 55 4,8 57 44,2 94,3
2020 3481 112,9 6,5 5,1 58 54,7 94,2
2021 4591 156,6 10,7 58 6,8 53,9 93,2
Przedsiebiorstwa szybkiego wzrostu stanowity w badanym okresie od 9% do 12% wszystkich przedsie-
biorstw objetych badaniem przedsiebiorczosci.
Struktura przedsiebiorstw szybkiego wzrostu wedtug klas wielkosci nie zmieniata sie istotnie w ana-
lizowanych latach. W 2021 r. wérdd przedsiebiorstw szybkiego wzrostu najwiekszy 53% udziat miaty
podmioty mate (o liczbie pracujacych od 10 do 49 oséb), 36% — Srednie (od 50 do 249 oséb) a 11% — duze
(250 i wiecej oséb).
W 2021 r. kapitat zagraniczny posiadato 22% wszystkich przedsiebiorstw szybkiego wzrostu.
Wykres 21.  Struktura liczby przedsiebiorstw szybkiego wzrostu wedtug sekcji PKD w 2021 r.
Chart21.  Structure of the number of high-growth enterprises by NACE sections in 2021
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Wykres 22.
Chart 22.

Wykres 23.
Chart 23.

Wybrane dane o przedsiebiorstwach szybkiego wzrostu wedtug sekcji PKD w 2021 r.
Selected data on high-growth enterprises by NACE sections in 2021

Liczba przedsiebiorstw
Number of enterprises

Przychody ogoétem
Total revenues

Przychody netto ze sprzedazy na eksport
Net revenues from sale for export
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Nakfady na rzeczowe aktywa trwate
Outlays on tangible fixed assets
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Ze wzgledu na rodzaj prowadzonej dziatalnosci zaobserwowano, ze w 2021 r. 34% przedsiebiorstw szybkie-
go wzrostu stanowity jednostki przemystowe a kolejne 24% podmioty z sekcji handel; naprawa pojazdéw
samochodowych. Wypracowane przez te jednostki przychody ogétem stanowity odpowiednio 44% i 29%
przychodéw ogétem przedsiebiorstw szybkiego wzrostu, a poniesione przez nie naktady na rzeczowe
aktywa trwate — 47% i 14%. Odsetek pracujacych we wspomnianych rodzajach dziatalnosci wyniést odpo-
wiednio 36% i 16% ogdtu pracujacych w przedsiebiorstwach szybkiego wzrostu.

Struktura przychodéw ogétem przedsiebiorstw szybkiego wzrostu wedtug sekcji PKD w 2021 r.
Structure of total revenues of high-growth enterprises by NACE sections in 2021
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Wykres 24.

Chart 24.

Przychody ogé6tem uzyskiwane w latach 2017-2021 przez analizowane podmioty zmieniaty sie podobnie
jak ich liczebnos¢. W 2018 r. przy 15% wzroscie liczby przedsiebiorstw szybkiego wzrostu w skali roku,
wartos¢ przychoddéw ogdtem wzrosta o 19%. W 2019 r. zaréwno liczba przedsiebiorstw, jak i przychody
ogotem spadty odpowiednio o blisko 9% i 13%, a w kolejnym 2020 roku przy 16% spadku liczby przedsie-
biorstw wartos¢ przychodéw ogétem zmniejszyta sie zaledwie o 3%. W 2021 r. przy 32% wzroscie liczby
przedsiebiorstw wartos¢ przychodéw ogdétem wzrosta o 83%. Wartos¢ przychodéw ogétem osiggnieta
przez 1 podmiot szybkiego wzrostu w 2021 r. wyniosta 157 min zt.

Biorgc pod uwage rodzaj prowadzonej dziatalnosci w 2021 r., w przemysle przy 40% wzroscie liczby
przedsiebiorstw w skali roku przychody ogétem wzrosty o 88%. Dla jednostek z sekcji budownictwo przy
20% spadku liczby przedsiebiorstw przychody ogétem spadty zaledwie o 3%. Dla jednostek z sekcji han-
del; naprawa pojazdéw samochodowych oraz transport i gospodarka magazynowa ze wzrostem liczby
podmiotéw o odpowiednio 72% i 54%, zwiekszyta sie wartos$¢ osigganych przez nie przychodéw ogétem
odpowiednio 0 157% i 89%. Najwyzsze przychody poniesione przez 1 podmiot zanotowano dla jednostek
przemystowych (205 min z#).

Struktura przychodow netto ze sprzedazy na eksport przedsiebiorstw szybkiego wzrostu
wedtug sekcji PKD w 2021 r.
Structure of net revenues from sale for export of high-growth enterprises by NACE sections in 2021
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Przychody netto ze sprzedazy na eksport dla zbiorowosci podmiotéw szybkiego wzrostu w 2021 r. stano-
wity 22% przychodéw ogdtem osiggnietych przez te podmioty i wyniosty blisko 35 min zt na 1 podmiot.
Rok wczeséniej udziat przychodoéw ze sprzedazy na eksport stanowit 21% przychodéw ogdtem, a wartosc
przychoddéw netto ze sprzedazy na eksport na 1 podmiot wyniosta 24 min zt.

Koszty ogdtem poniesione przez przedsiebiorstwa szybkiego wzrostu w 2021 r. stanowity 17% kosztéw
ogotem wszystkich przedsiebiorstw wtgczonych do wyrdznionych pieciu zbiorowosci. W poréwnaniu
22020 r. koszty te zwiekszyly sie 0 81% (przy 32% wzroscie liczby jednostek analizowanego typu). W 2021 r.
koszty ogétem w przeliczeniu na 1 podmiot szybkiego wzrostu wyniosty 146 min zt. Najwyzsze koszty
poniesione przez 1 podmiot zanotowano, podobnie jak w przypadku przychodéw, dla jednostek przemy-
stowych (191 mIn zt na 1 podmiot).
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Wykres 25.  Struktura liczby pracujacych w przedsiebiorstwach szybkiego wzrostu wedtug sekcji PKD w 2021 r.
Chart25.  Structure of the number of persons employed in high-growth enterprises by NACE sections in 2021
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W 2021 r. w przedsiebiorstwach szybkiego wzrostu pracowato 13% ogétu oséb pracujacych w pieciu wy-
odrebnionych zbiorowosciach (o 3 p.proc. wiecej niz przed rokiem).

Wartos¢ brutto srodkéw trwatych posiadanych przez przedsiebiorstwa szybkiego wzrostu w 2021 r. sta-
nowifa blisko 11% srodkéw trwatych nalezacych do wszystkich badanych pieciu typéw przedsiebiorstw
(0 2 p.proc. wiecej niz w roku poprzednim).

Wykres 26.  Struktura wyniku finansowego brutto przedsiebiorstw szybkiego wzrostu wedtug sekcji PKD
w 2021r.

Chart26.  Structure of gross financial result of high-growth enterprises by NACE sections in 2021
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Wykres 27.
Chart 27.

Wykres 28.
Chart 28.
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W 2021 r. wynik finansowy brutto przedsiebiorstw szybkiego wzrostu wynidst 49 024 min zti stanowit blisko
18% zysku osiggnietego przez przedsiebiorstwa objete badaniem przedsiebiorczosci (o ponad 2 p.proc.
wiecej niz przed rokiem).

Naktady na rzeczowe aktywa trwate i przychody ogotem przedsiebiorstw szybkiego wzrostu
Outlays on tangible fixed assets and total revenues of high-growth enterprises
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Przychody ogétem uzyskane przez przedsiebiorstwa szybkiego wzrostu w 2021 r. wyniosty 719017 min zt
i stanowity 17% przychoddw ogdétem wszystkich przedsiebiorstw wigczonych do badanych pieciu zbioro-
wosci (przy 12% udziale w liczebnosci badanej zbiorowosci).

Poniesione przez te podmioty naktady na rzeczowe aktywa trwate wyniosty 26 803 min zt (tj. 6 min zt na
1 podmiot) i stanowity 15% ogdtu naktadow poniesionych przez przedsiebiorstwa objete badaniem (rok
wczesniej 11%).

Wskaznik ptynnosci finansowej | stopnia i wskaznik rentownosci obrotu brutto dla przedsiebiorstw

szybkiego wzrostu
First degree financial liquidity indicator and gross turnover profitability indicator for high-growth enterprises
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Mapa 1.
Map 1.

W 2021 r. wskaznik ptynnosci finansowej | stopnia dla zbiorowosci jednostek szybkiego wzrostu wynidst
54% (rok wczesniej 55%), a wskaznik rentownosci obrotu brutto blisko 7% (rok wczesniej 6%).

Relacja poniesionych przez przedsiebiorstwa szybkiego wzrostu kosztéw ogétem do wypracowanych
przychoddéw ogdtem w 2021 r. wyniosta 93% (o 1 p.proc. mniej niz w roku poprzednim). Najkorzystniejsza
wartos$¢ wskaznika poziomu kosztéw odnotowano dla jednostek z sekcji informacja i komunikacja (85%),
a takze podmiotow zwigzanych z dziatalnoscig budowlang, dziatalnoscig profesjonalng, naukows i tech-
niczng (po 90%), najmniej korzystna — dla jednostek z sekcji handel; naprawa pojazdéw samochodowych
(blisko 95%).

Liczba przedsiebiorstw szybkiego wzrostu wedtug sekcji PKD w 2021 r.
Number of high-growth enterprises by NACE sections in 2021
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W 2021 r. ponad potowa przedsiebiorstw szybkiego wzrostu miata siedzibe na terenie czterech wojewddztw:
mazowieckiego (21% podmiotéw), $laskiego (12%), wielkopolskiego (11%), matopolskiego (9%). Najmniej
przedsiebiorstw szybkiego wzrostu byto zlokalizowanych w wojewdédztwach lubuskim, opolskim, podla-
skim, swietokrzyskim i warmirisko-mazurskim (po 2% podmiotéw).

Blisko potowa przedsiebiorstw szybkiego wzrostu prowadzaca dziatalnos¢ w zakresie przemystu zloka-
lizowana byta w wojewédztwach wielkopolskim (205 podmiotéw), mazowieckim (191), $laskim (190)
i matopolskim (130). Wsréd przedsiebiorstw szybkiego wzrostu z sekcji budownictwo ponad 50% miato
siedzibe w wojewddztwach mazowieckim (80 podmiotéw), wielkopolskim (61), $laskim (57) i matopolskim
(45). Najwiecej przedsiebiorstw handlowych (55%) miato swoja siedzibe w wojewddztwie mazowieckim
- 256, $laskim — 132, wielkopolskim — 119 i matopolskim — 93 przedsiebiorstwa. Sposréd 322 podmiotéw
z sekgji transport i gospodarka magazynowa 83 zlokalizowanych byto w wojewddztwie mazowieckim,
53 w pomorskim, 43 w wielkopolskim i 30 w slgskim.
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Mapa 2.
Map 2.

Przedsiebiorstwa szybkiego wzrostu w 2021 r.
High-growth enterprises in 2021
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Najwyzsze przychody ogdtem w przeliczeniu na 1 podmiot w 2021 r. uzyskaty przedsiebiorstwa szybkie-
go wzrostu zlokalizowane w wojewddztwach mazowieckim, t1édzkim, slaskim i opolskim (odpowiednio
264 min zt, 172 min zt, 171 mIn zti 161 miIn z}). Najnizsze przychody ogétem na 1 podmiot wykazaty
przedsiebiorstwa szybkiego wzrostu majace siedziby w wojewddztwach swietokrzyskim (64 min zt)
i podkarpackim (75 min z}).

Udziat kosztéow ogdtem w przychodach ogdtem przedsiebiorstw szybkiego wzrostu w 2021 r. byt najbardziej
korzystny dla jednostek z wojewddztw matopolskiego, podkarpackiego, pomorskiego i warmirisko-ma-
zurskiego (po 89%). Najwyzszy wskaznik poziomu kosztéw odnotowano dla podmiotéw z wojewddztwa
$laskiego — blisko 97% oraz opolskiego — 95%.

Najwieksza wartos¢ brutto $Srodkéw trwatych na 1 podmiot wykazaty przedsiebiorstwa szybkiego wzrostu
zwojewoddztwa tédzkiego (289 min zt na 1 podmiot), najmniejszg — z wojewddztwa pomorskiego (19 min zt
na 1 podmiot).

Najwyzsze naktady na rzeczowe aktywa trwate na 1 przedsiebiorstwo szybkiego wzrostu poniosty podmioty
z wojewddztwa tédzkiego (11 min zt na 1 podmiot), a najnizsze z wojewddztwa kujawsko-pomorskiego,
podkarpackiego i podlaskiego (po 3 min zt na 1 podmiot).

Zanotowano zréznicowanie inwestycji krétkoterminowych na 1 przedsiebiorstwo szybkiego wzrostu
w poszczegoélnych wojewddztwach - od 4 min zt w wojewédztwach lubelskim i Swietokrzyskim do
26 min zt w wojewddztwie pomorskim i 64 min zt w mazowieckim.

W 2021 r. udziat przychodéw ze sprzedazy produktéw, towarédw i materiatéw na eksport w przychodach
ogdétem dla podmiotéw szybkiego wzrostu wynidst 22%. Najwyzszy odsetek sprzedazy na eksport wykazaty
podmioty z wojewddztwa zachodniopomorskiego (39%), najnizszy — z wojewddztwa tédzkiego (10%).
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2.2. Gazele
2.2. Gazelles

Tablica 8.
Table 8.

Wskaznik rentownosci obrotu brutto przedsiebiorstw szybkiego wzrostu byt zréznicowany w zaleznosci
od siedziby podmiotu. Najwyzszy poziom wskaznika rentownosci obrotu brutto zanotowano dla przedsie-
biorstw szybkiego wzrostu majacych siedzibe w wojewddztwach matopolskim, podkarpackim, pomorskim
i warminsko-mazurskim (po 11%), najnizszy w wojewddztwach slaskim i opolskim (odpowiednio 4% i 5%).

GAZELE to jednostki stanowigce czes¢ zbiorowosci przedsiebiorstw szybkiego wzrostu obejmujace te
z nich, ktére funkcjonuja na rynku nie dtuzej niz 5 lat.

Wybrane dane o gazelach
Selected data on gazelles

bl 61 i Wskaznik
Przychody Wynik finan- rzeczowe Wskaznik Wnnodci
ogdtem na sowy brutto | aktywa trwate | rentownosci ﬁpn)a/nsowe' Wskaznik
. 1 przedsie- | na 1 przedsie- | na 1 przedsie- | obrotu brutto I'sto niaj poziomu
lata | Liczbagazel biorstwo biorstwo biorstwo Giiess . dp kosztow
Vg Number of Total reve- Gross finan- Outlays on turnover I%S;aneg:fe Cost level
gazelles nues per cial result per | tangible fixed | profitability liquidit indicator
1 enterprise 1 enterprise assets per 1 indicator in(j:licatgr
enterprise
wminzt in million PLN w% in%
2017 438 36,4 1,4 2,1 3,7 20,5 96,3
2018 412 41,7 1,8 2,3 4,3 324 95,7
2019 313 49,5 2,6 2,8 53 35,2 94,7
2020 286 91,6 6,1 8,4 6,6 37,7 93,4
2021 285 83,7 -2,8 33 -3,3 34,6 103,3

W 2021 r. gazele stanowity blisko 1% podmiotéw objetych badaniem przedsiebiorczosci i 6% przedsie-
biorstw szybkiego wzrostu. Ponad potowa (55%) gazel to przedsiebiorstwa mate, 36% - jednostki srednie,
a ponad 9% — duze.W 2021 r. 29% gazel stanowity jednostki z przewazajacym udziatem kapitatu zagranicz-
nego i byt to najwiekszy odsetek sposréd badanych zbiorowosci przedsigbiorstw.

W 2021 r. gazele wytworzyty blisko 1% przychodéw ogétem wszystkich przedsiebiorstw objetych badaniem
przedsiebiorczosci. Srednie przychody osiggniete przez 1 podmiot wyniosty blisko 84 min zt (w 2020 .
92 min zt) i byty najwyzsze w dziatalnosci zwigzanej z handlem; naprawa pojazdéw samochodowych
(193 mIn zt na 1 podmiot).

Biorac pod uwage rodzaj prowadzonej dziatalnosci odnotowano, ze w 2021 r. 33% gazel stanowity jednostki
przemystowe, a 16% podmioty z sekcji handel; naprawa pojazdéw samochodowych. Wypracowane przez
te jednostki przychody ogétem stanowity odpowiednio 39% i blisko 37% przychodéw gazel, a poniesione
naktady na rzeczowe aktywa trwate — 36% i 28%. Odsetek pracujgcych w analizowanych sekcjach wyniost
odpowiednio 28% i 22% ogétu pracujacych w zbiorowosci gazel.

Przychody netto ze sprzedazy na eksport gazel w 2021 r. stanowity 21% przychoddw ogdétem osiagnietych
przez te podmioty i wyniosty 17 min zt na 1 podmiot. Rok wczesniej udziat przychodéw ze sprzedazy na
eksport byt wyzszy (28% przychodéw ogétem) i przychody te wyniosty 26 min zt na 1 podmiot.

W 2021 r. dla gazel zanotowano zblizony odsetek przychodéw netto ze sprzedazy na eksport w przy-
chodach ogdétem w poréwnaniu z przedsiebiorstwami szybkiego wzrostu (gazele — 21% wobec 22% dla
przedsiebiorstw szybkiego wzrostu).
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Wykres 29. Wybrane dane o gazelach wedtug sekcji PKD w 2021 r.2
Chart29.  Selected data on gazelles by NACE sections in 20212
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Number of enterprises
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Transportation and storage Other activities

a Ze wzgledu na przyjeta metodologie nie prezentuje sie danych dla ujemnego wyniku finansowego.
a Due to the adopted methodology, data for the negative gross financial result are not presented.

Wykres 30. Naktady na rzeczowe aktywa trwate i przychody ogétem gazel
Chart30. Outlays on tangible fixed assets and total revenues of gazelles
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W 2021 r. naktady gazel na rzeczowe aktywa trwate w przeliczeniu na 1 podmiot wyniosty 3 min zt (rok
wczesniej 8 min zt) i stanowity blisko 4% nakfadéw poniesionych przez przedsiebiorstwa szybkiego wzrostu.

Gazele wygenerowaty ponad 3% przychodéw ogétem przedsiebiorstw szybkiego wzrostu (ponad 3 p.proc.
mniej niz w roku poprzednim).

Wykres 31. Wskaznik ptynnosci finansowej | stopnia i wskaznik rentownosci obrotu brutto dla gazel
Chart31.  First degree financial liquidity indicator and gross turnover profitability indicator for gazelles
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Wskaznik rentownosci obrotu brutto w 2021 r. dla zbiorowosci gazel byt ujemny i wynidst-3% (przed rokiem
blisko 7%). Najwyzsza rentownos$¢ osiagnety podmioty z sekgji informacja i komunikacja (12%). Wskaznik
ptynnosci finansowej | stopnia gazel w 2021 r. wynidst blisko 35% (przed rokiem 38%).

W 2021 r. relacja poniesionych przez gazele kosztéw ogétem do wypracowanych przychodéw ogdétem
uksztattowata sie na poziomie 103% (przed rokiem 93%). Najkorzystniejszy wskaznik poziomu kosztéw
wykazaty gazele z sekcji informacja i komunikacja (88%).

Gazele wykazaty mniej korzystna rentownos¢ i wskaznik poziomu kosztéw w poréwnaniu z przedsie-
biorstwami szybkiego wzrostu (odpowiednio -3% i 103% dla gazel wobec odpowiednio 7% i 93% dla
przedsiebiorstw szybkiego wzrostu).
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Mapa 3. Liczba gazel wedtug sekcji PKD w 2021 r.
Map 3. Number of gazelles by NACE sections in 2021
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Najwiecej gazel miato swojg siedzibe w wojewddztwach mazowieckim (50 jednostek) i $laskim (46), najmniej
w wojewddztwach lubelskim (2 jednostki) i lubuskim (3).
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Gazele w 2021r.
Gazelles in 2021

Mapa 4.
Map 4.
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2.3. Przedsiebiorstwa wzrostowe
2.3. Growth enterprises

PRZEDSIEBIORSTWA WZROSTOWE to takie, ktére charakteryzowaty sie wolniejszym tempem przyro-
stu przychodéw netto ze sprzedazy produktéw, towaréw i materiatéw (od 10,0% do 72,8% w okresie
trzech kolejnych lat) w poréwnaniu z przedsiebiorstwami szybkiego wzrostu.

Tablica 9. Wybrane dane o przedsiebiorstwach wzrostowych

Table 9. Selected data on growth enterprises
Nakfady na -
Przychody Wynik finan- rzeczowe Wskaznik Wskazn’lk'
i o brutt ktywa trwate | rentownosci AT Wskaznik
Liczba przed- | ©96temna sowy brutto | aktywa trwate | rentownosci finansowe) skazni
siebiorstw 1 przedsie- | na1 przedsie- | na 1 przedsie- = obrotu brutto I stopnia poziomu
Lata | wzrostowych biorstwo biorstwo biorstwo Gross F‘ dp kosztow
Years | Number of Total reve- Gross finan- Outlays on turnover ';s;anec?gfe Cost level
growth enter- nues per cial result per | tangible fixed | profitability liquidit indicator
prises 1 enterprise 1 enterprise assets per 1 indicator in?iicatgr
enterprise
wminzt in million PLN w% in%
2017 15883 99,5 57 4,9 58 37,6 94,3
2018 17 543 109,6 5,6 5,0 5,2 359 94,9
2019 16704 125,8 56 59 4,5 37,6 95,5
2020 14768 100,9 6,0 4,7 6,0 47,7 94,0
2021 17 494 132,5 838 6,1 6,8 43,1 93,3
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Wykres 32.
Chart 32.

Zbiorowos¢ podmiotéw wzrostowych byfa najliczniejszg populacjg sposrdéd wszystkich przedsiebiorstw
objetych badaniem przedsiebiorczosci.

W analizowanym okresie 2017-2021 liczebnos¢ przedsiebiorstw wzrostowych ulegata nieznacznym wa-
haniom. W 2018 r. ich zbiorowos¢ zwiekszyta sie w skali roku o ponad 10% i wyniosta 17 543 podmioty.
W 2019 r. liczba przedsigbiorstw wzrostowych spadta o 5%, a w 2020 r. 0 12%. W 2021 r. odnotowano
ponowny wzrost liczby przedsiebiorstw wzrostowych o ponad 18% w skali roku do poziomu 17 494 pod-
miotéw. Uzyskane przez te jednostki przychody ogétem wzrosty w okresie 2017-2019 o odpowiednio
22% i 9%. W 2020 r. przychody ogétem zmniejszyty sie 0 29%, a w 2021 r. zwiekszyty sie 0 56% i wyniosty
133 min zt na 1 podmiot.

Wsrod przedsiebiorstw wzrostowych dominowaty jednostki mate (54%), a udziat podmiotéw $rednich
ksztattowat sie na poziomie 35%. Odsetek podmiotéw duzych wyniost 11%.

W 2021 r. udziat podmiotédw z przewazajacym udziatem kapitatu zagranicznego w zbiorowosci przedsie-
biorstw wzrostowych byt mniejszy od udziatu w zbiorowosci przedsiebiorstw najszybciej rozwijajacych
sie i wyniést 17%.

Wybrane dane o przedsiebiorstwach wzrostowych wedtug sekcji PKD w 2021 r.
Selected data on growth enterprises by NACE sections in 2021
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Sposréd 17 494 przedsiebiorstw wzrostowych najwiecej prowadzito dziatalnos¢ zwigzang z przemystem
(36%) oraz handlem; naprawg pojazdéw samochodowych (28%). Wygenerowane przez te jednostki
przychody ogétem stanowity odpowiednio 48% i 37% przychodéw ogétem podmiotéw wzrostowych,
a poniesione przez nie naktady na rzeczowe aktywa trwate — 51% i 13%. Odsetek pracujacych w anali-
zowanych sekcjach wyniést odpowiednio 46% i 22% ogétu pracujacych w zbiorowosci przedsiebiorstw
wzrostowych.
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Wykres 33.
Chart 33.

Naktady na rzeczowe aktywa trwate i przychody ogétem przedsiebiorstw wzrostowych
Outlays on tangible fixed assets and total revenues of growth enterprises
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W 2021 r. podmioty wzrostowe wypracowaty 54% przychodéw uzyskanych przez przedsiebiorstwa objete
badaniem przedsiebiorczosci (przy 47% udziale w liczebnosci badanej zbiorowosci).

Przychody netto ze sprzedazy produktow, towardw i materiatdow na eksport w przeliczeniu na 1 podmiot
dla przedsiebiorstw wzrostowych byly nizsze niz dla jednostek szybkiego wzrostu i w 2021 r. wyniosty
29 min zt na 1 podmiot (przed rokiem 21 min z4).

Koszty ogdétem dla przedsiebiorstw wzrostowych stanowity w 2021 r. 54% kosztéw ogdtem wszystkich
pieciu analizowanych grup podmiotéw (przy 47% udziale w liczbie jednostek). Koszty ogétem na 1 pod-
miot wyniosty 124 min zt. Najwyzsze koszty ogdétem na 1 podmiot poniosty — podobnie jak w przypadku
osiagnietych przychoddéw — przedsiebiorstwa handlowe (167 min zt na 1 podmiot) oraz przemystowe
(161 mIn zt na 1 podmiot).

Poniesione przez przedsiebiorstwa wzrostowe nakfady na rzeczowe aktywa trwate stanowity 59% ogétu
naktadéw poniesionych przez przedsiebiorstwa objete badaniem (przed rokiem 45%).

Wskaznik rentownosci obrotu brutto dla podmiotéw wzrostowych w roku 2021 wyniést blisko 7% (rok
wczesniej 6%), a wskaznik ptynnosci finansowej | stopnia 43% (przed rokiem 48%).

W 2021 r. wskaznik poziomu kosztéw dla podmiotéw wzrostowych uksztattowat sie na poziomie 93%
(rok wczesniej 94%). Najkorzystniejszy poziom tego wskaznika wykazaty podmioty z sekcji: informacja
i komunikacja, dziatalno$¢ profesjonalna, naukowa i techniczna (po 88%).
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Wykres 34. Wskaznik ptynnosci finansowej | stopnia i wskaznik rentownosci obrotu brutto dla przedsiebiorstw

wzrostowych
Chart34.  First degree financial liquidity indicator and gross turnover profitability indicator for growth enterprises
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Mapa5. Przedsiebiorstwa wzrostowe w 2021 r.
Map 5. Growth enterprises in 2021
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Najwiecej przedsiebiorstw wzrostowych zlokalizowano w wojewddztwach mazowieckim (3078 jedno-
stek), $laskim (2263) i wielkopolskim (1958), a najmniej w wojewoédztwach swietokrzyskim (363 jednostki)
i opolskim (399).

2.4, Przedsiebiorstwa stabilne
2.4. Stable enterprises

Tablica 10.
Table 10.

PRZEDSIEBIORSTWA STABILNE to takie, ktore uzyskuja zblizone wartosci przychodéw netto ze sprzedazy

produktow, towardéw i materiatéw na poczatku i na koricu badanych trzyletnich okreséw.

Wybrane dane o przedsiebiorstwach stabilnych

Selected data on stable enterprises

Dl i Wskaznik
Przychody Wynik finan- rzeczowe Wskaznik ..
? L ptynnosci , .
Liczba przed- ogdtem na sowy brutto | aktywa trwate | rentownosci finansowei Wskaznik
siebiorstw 1 przedsie- | na1 przedsie- | na 1 przedsie- = obrotu brutto [ niaJ poziomu
Lata stablinych biorstwo biorstwo biorstwo Gross ) dp kosztow
Years | Number of Total reve- Gross finan- Outlays on turnover Flgsr:aneg;lee Cost level
stable enter- nues per cial result per | tangible fixed | profitability liquidit indicator
prises 1 enterprise 1 enterprise assets per 1 indicator inqdicatgr
enterprise
wminzt in million PLN w% in%
2017 10158 80,1 4,2 3,5 54 43,0 94,7
2018 9357 70,6 3,0 4,4 43 40,7 95,7
2019 8628 77,8 3,6 4,6 4,6 44,4 954
2020 9302 11,1 4,2 54 3,8 42,1 96,2
2021 7751 115,2 8,4 4,8 7,5 45,2 92,7

W latach 2017-2021 liczebno$¢ przedsiebiorstw stabilnych systematycznie zmniejszata sie z wyjatkiem
roku 2020, w ktérym zaobserowano wzrost liczby tej zbiorowosci o 8%. W 2021 r. liczebno$¢ podmiotéw
stabilnych ponownie spadta i wyniosta 7751 jednostek, tj. 24% mniej niz w roku 2017.

Warto$¢ przychoddéw ogétem w 2018 r. zmniejszyta sie w stosunku do roku poprzedniego o 19% przy 8%
spadku liczby podmiotéw stabilnych. W 2019 r. i 2020 r. uzyskane przez te jednostki przychody ogétem
rosty o odpowiednio 2% i 54%. W 2021 r. przychody ogétem ponownie spadty o 14%, jednak towarzyszacy
temu nieznacznie wyzszy spadek liczebnosci tej grupy podmiotéw (o 17%) wptynat na wzrost wartosci
przychodéw ogdtem na 1 podmiot, ktére wyniosty 115 min zt.

W3rdd przedsiebiorstw stabilnych ponad 60% stanowity jednostki mate, a 31% podmioty $rednie. Odsetek
podmiotéw duzych byt nieco nizszy niz w zbiorowosci przedsiebiorstw wzrostowych i wyniést ponad 8%.
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Wykres 35. Wybrane dane o przedsiebiorstwach stabilnych wedtug sekcji PKD w 2021 r.
Chart35. Selected data on stable enterprises by NACE sections in 2021
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Transportation and storage Other activities

Biorgc pod uwage podstawowy rodzaj prowadzonej dziatalnosci odnotowano, ze w 2021 r. 34% przed-
siebiorstw stabilnych stanowity podmioty z zakresu przemystu, a 32% jednostki zajmujace sie handlem;
naprawg pojazdéw samochodowych. Wypracowane przez te przedsiebiorstwa przychody ogétem stanowity
odpowiednio 53% i 28% przychodéw ogdétem zbiorowosci podmiotéw stabilnych, a poniesione przez nie
naktady na rzeczowe aktywa trwate — 63% i 7%. Odsetek pracujacych w analizowanych sekcjach wyniost
odpowiednio 46% i 18% ogdtu pracujacych w zbiorowosci przedsiebiorstw stabilnych.
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Wykres 36.
Chart 36.

Wykres 37.

Chart 37.

Naktady na rzeczowe aktywa trwatle i przychody ogétem przedsiebiorstw stabilnych
Outlays on tangible fixed assets and total revenues of stable enterprises
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W 2021 r. przedsiebiorstwa stabilne wygenerowaty 21% przychodéw ogétem przedsiebiorstw objetych
badaniem i poniosty 20% naktadéw na rzeczowe aktywa trwate.

Wskaznik ptynnosci finansowej | stopnia i wskaznik rentownosci obrotu brutto dla przedsiebiorstw

stabilnych
First degree financial liquidity indicator and gross turnover profitability indicator for stable enterprises
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Wskaznik rentownosci obrotu brutto dla podmiotéw stabilnych w 2021 r. wyniost blisko 8% (rok wczesniej
4%). Wskaznik ptynnosci finansowej | stopnia w latach 2007-2015, w poréwnaniu z pozostatymi badanymi
zbiorowosciami, osiggat najwiekszg wartos¢ dla przedsiebiorstw stabilnych. Analizowany wskaznik dla
przedsiebiorstw stabilnych w 2021 r. wynidst 45% (przed rokiem 42%).

W 2021 r. wskaznik poziomu kosztéw dla podmiotéw stabilnych ksztattowat sie na poziomie 93% (rok
wczesniej 96%).

Mapa 6. Przedsiebiorstwa stabilne w 2021 r.
Map 6.  Stable enterprises in 2021
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Najwiecej przedsiebiorstw stabilnych miato siedzibe w wojewddztwach mazowieckim (1404 jednostki),
$laskim (993) i wielkopolskim (795), a najmniej w wojewddztwach lubuskim i opolskim (po 185 jednostek),
podlaskim (190) oraz swietokrzyskim (193).

2.5. Przedsiebiorstwa schytkowe
2.5. Declining enterprises

PRZEDSIEBIORSTWA SCHYLKOWE to takie, dla ktérych przychody netto ze sprzedazy produktow,
towaréw i materiatéw uzyskane w ostatnim roku badanego trzyletniego okresu wynosity powyzej
51,2%, ale nie wiecej niz 90,0% przychoddéw uzyskanych na poczatku.

54



czes¢ |l RozpzIAL 2

I
Tablica11. Wybrane dane o przedsiebiorstwach schytkowych
Table 11.  Selected data on declining enterprises
Naktady na _—
Przychody Wynik finan- rzeczowe Wskaznik Wskazn’|k'
% - ptynnosci g
Liczba przed- ogoétem na sowy brutto | aktywa trwate | rentownosci finansowej Wskaznik
siebiorstw 1 przedsie- | na 1 przedsie- | na 1 przedsie- | obrotu brutto | stopnia poziomu
Lata | schytkowych biorstwo biorstwo biorstwo Gross ) dp kosztow
Verms | NumlbEr G Total reve- Gross finan- Outlays on turnover Fltrﬁsr:anegglee Cost level
declining nues per cial result per | tangible fixed | profitability liquidit indicator
enterprises 1 enterprise 1 enterprise assets per 1 indicator in?iicatglr
enterprise
wminzt inmillion PLN w% in%
2017 6 649 435 15 1,5 3,5 47,6 96,5
2018 5406 46,4 0,4 1.1 0,8* 36,1 99,2
2019 4803 48,4 0,4 1.2 0,9 41,8 99,2
2020 8002 61,8 03 2,2 04 435 99,6
2021 6115 50,1 1,4 1.5 2,7 43,4 97,3
Na poczatku badanego okresu podmioty schytkowe stanowity okoto 18% przedsiebiorstw objetych ba-
daniem przedsiebiorczosci. W kolejnych latach udziat ten zmniejszat sie i w 2019 r. osiggnat najnizsza
wartos¢ — 14%. W 2020 r. zaobserwowano wzrost liczby przedsiebiorstw schytkowych do 21% ogdlnej
liczby badanych przedsiebiorstw, a w 2021 r. spadek do 16%.
W 2017 r. przychody ogétem przedsiebiorstw schytkowych stanowity 9% przychoddéw ogétem uzyskanych
przez przedsiebiorstwa objete badaniem. W kolejnych latach udziat ten zmniejszat sie i w roku 2019 wyniost
7%, aw 2020 r. wzrdst do 14%. W 2021 r. przychody ogétem przedsiebiorstw schytkowych ponownie spadty
i stanowity 7% przychoddéw ogétem catej badanej populacji przedsiebiorstw.
W zbiorowosci przedsiebiorstw schytkowych blisko 69% stanowity jednostki mate, 26% - srednie, a 5%
podmioty duze.
Wykres 38. Wybrane dane o przedsiebiorstwach schytkowych wedtug sekcji PKD w 2021 r.?
Chart 38.  Selected data on declining enterprises by NACE sections in 20212
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Przychody ogdtem
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Przychody netto ze sprzedazy na eksport
Net revenues from sale for export

Nakfady na rzeczowe aktywa trwate
Outlays on tangible fixed assets

Liczba pracujacych
Number of persons employed

Budownictwo
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Przemyst
Industry

Transport i gospodarka magazynowa
Transportation and storage
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48,5
\ \
20 40 60 80 100%
- Handel; naprawa pojazdéw samochodowych
Trade; repair of motor vehicles
- Pozostata dziatalnos¢
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a Ze wzgledu na przyjeta metodologie nie prezentuje sie danych dla uiemnego wyniku finansowego brutto.

a Due to the adopted methodology, data for the negative gross

financial result are not presented.
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Sposréd 6115 przedsiebiorstw schytkowych najwiecej prowadzito dziatalno$¢ zwigzang z przemystem
(30%) oraz handlem; naprawg pojazdéw samochodowych (26%). Wypracowane przez te jednostki
przychody ogdétem stanowity odpowiednio 43% i 31% przychodédw ogdétem podmiotéw schytkowych,
a poniesione naktady na rzeczowe aktywa trwate — 52% i 10%. Odsetek pracujgcych w analizowanych dzia-
talnosciach wynidst odpowiednio 49% i 15% ogétu pracujacych w zbiorowosci przedsiebiorstw schytkowych.

Wykres 39. Naktady na rzeczowe aktywa trwate i przychody ogétem przedsiebiorstw schytkowych
Chart39. Outlays on tangible fixed assets and total revenues of declining enterprises
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W 2021 r. przychody ogétem przedsiebiorstw schytkowych stanowity 7% przychodéw ogétem przedsie-
biorstw objetych badaniem, a poniesione nakfady na rzeczowe aktywa trwate — 5%.

Wykres 40. Wskaznik ptynnosci finansowej | stopnia i wskaznik rentownosci obrotu brutto dla przedsiebiorstw

schytkowych
Chart 40.  First degree financial liquidity indicator and gross turnover profitability indicator for declining enterprises
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W 2021 r. wskaznik rentownosci obrotu brutto dla zbiorowosci podmiotéw schytkowych wynidst blisko 3%
(przed rokiem 0,4%), a wskaznik ptynnosci finansowej | stopnia 43% (rok wczesniej 44%).

W 2021 r. relacja poniesionych przez podmioty schytkowe kosztéw ogétem do wypracowanych przychodéw
ogotem uksztattowata sie na poziomie 97%, przed rokiem — 100%.

Mapa7. Przedsiebiorstwa schytkowe w2021 r.
Map 7.  Declining enterprises in 2021

Liczba przedsiebiorstw
schytkowych
Number of declining
enterprises

1153
1000
500

0

Polska — 6115
Poland

Przychody ogétem
na 1 przedsiebiorstwo
schytkowe
Total revenues
per 1 declining
enterprise
min zt
million PLN

B 70.1- 84,1
B s0.1- 700
[ 401- 500
l:l 30,1- 40,0 Polska - 50,1

[ ] 210-300  Poland

Najwiecej podmiotéw ze zbiorowosci przedsiebiorstw schytkowych miato swojg siedzibe w wojewddztwach
mazowieckim (1153 podmioty) i $laskim (907), a najmniej w wojewddztwach opolskim (118 podmiotow),
podlaskim (135), warmirisko-mazurskim (145), swietokrzyskim (147) i lubuskim (150).

2.6. Przedsiebiorstwa szybkiego spadku
2.6. Rapidly declining enterprises

PRZEDSIEBIORSTWA SZYBKIEGO SPADKU to jednostki charakteryzujace sie spadkiem przychodow
netto ze sprzedazy produktéw, towaréw i materiatéw do poziomu 51,2% i mniej przychodéw uzyska-
nych na poczatku rozpatrywanego trzyletniego okresu.

W analizowanych latach przedsiebiorstwa szybkiego spadku stanowity od 3% do 5% badanej zbiorowosci,
a ich udziat w przychodach ogétem wyniést od 1% do 2%. Najwiecej przedsiebiorstw z tej zbiorowosci
zaobserwowano w roku 2020.

Okoto 79% przedsiebiorstw szybkiego spadku stanowity jednostki mate, a 18% podmioty srednie. Odsetek

podmiotéw duzych wynidst 3% i byt to najnizszy udziat jednostek duzych sposréd pieciu badanych typow
przedsiebiorstw.
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Tablica 12.

Wybrane dane o przedsiebiorstwach szybkiego spadku

Table 12.  Selected data on rapidly declining enterprises
Nakfady na , .
Liczba przed- Przychody Wynik finan- rzeczowe Wskaznik VY;':\?‘ZOQTI
siebiorstw ogétem na sowy brutto | aktywa trwate | rentownosci ﬁpnansowe' Wskaznik
szybkiego 1 przedsie- | na 1 przedsie- | na 1 przedsie- | obrotu brutto I'sto niaJ poziomu
Lata spadku biorstwo biorstwo biorstwo Gross ) P kosztow
First degree
Years Number Total reve- Gross finan- Outlays on turnover financial Cost level
of rapidly nues per cial result per | tangible fixed | profitability liquidit indicator
declining 1 enterprise 1 enterprise assets per 1 indicator in?jicatgr
enterprises enterprise
wmlinzt in million PLN w% in%
2017 1429 25,6 -0,8 0,9 -33 35,0 103,3
2018 1179 31,5 -0,1 1.2 -0,2 40,7 100,2
2019 1092 28,9 -0,7 0,7 -2,4 34,2 102,3
2020 1993 27,1 -1,9 0,6 -7,0 38,7 107,0
2021 1497 23,6 0,8 1,0 33 59,8 96,7
Wykres 41. Wybrane dane o przedsiebiorstwach szybkiego spadku wedtug sekcji PKD w 2021 r.*
Chart41.  Selected data on rapidly declining enterprises by NACE sections in 20212
\
Liczba przedsiebiorstw 242
Number of enterprises !
Przychody ogétem 252
Total revenues
Przychody netto ze sprzedazy na eksport
Net revenues from sale for export
Naktady na rzeczowe aktywa trwate 192
Outlays on tangible fixed assets !
Liczba pracujacych 254
Number of persons employed !
\
0 20 40 60 80 100%
Przemyst Budownictwo - Handel; naprawa pojazdéw samochodowych
Industry Construction Trade; repair of motor vehicles

- Transport i gospodarka magazynowa
Transportation and storage

- Pozostata dziatalnos¢
Other activities

a Ze wzgledu na przyjetg metodologie nie prezentuje sie danych dla ujemnego wyniku finansowego brutto.
a Due to the adopted methodology, data for the negative gross financial result are not presented.

Ze wzgledu na przewazajacy rodzaj prowadzonej dziatalnosci zaobserwowano, ze w 2021 r. 24% przed-
siebiorstw szybkiego spadku stanowity jednostki przemystowe, a blisko 19% podmioty z sekcji handel;
naprawa pojazdéw samochodowych. Wypracowane przez te jednostki przychody ogétem stanowity od-
powiednio 25% i 31% przychodéw ogdtem przedsiebiorstw szybkiego spadku, a poniesione nakfady na
rzeczowe aktywa trwate — 19% i 39%. Odsetek pracujacych w analizowanych sekcjach wyniést odpowiednio
25% i 16% ogotu pracujacych w przedsiebiorstwach szybkiego spadku.
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Wykres 42. Naklady na rzeczowe aktywa trwate i przychody ogétem przedsiebiorstw szybkiego spadku
Chart42. Outlays on tangible fixed assets and total revenues of rapidly declining enterprises
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W 2021 r. przychody ogétem przedsiebiorstw szybkiego spadku stanowity blisko 1% przychodéw przed-
siebiorstw objetych badaniem przedsiebiorczosci, podobnie poniesione przez nie naktady na rzeczowe
aktywa trwate.

Wykres 43. Wskaznik ptynnosci finansowej | stopnia i wskaznik rentownosci obrotu brutto dla przedsiebiorstw
szybkiego spadku
Chart43.  First degree financial liquidity indicator and gross turnover profitability indicator for rapidly declining
enterprises
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W 2021 r. wskaznik rentownosci obrotu brutto dla zbiorowosci podmiotéw szybkiego spadku wynidst 3%
(rok wezesniej -7%), zas wskaznik ptynnosci finansowej | stopnia 60% (przed rokiem 39%).

W 2021 r. relacja poniesionych przez podmioty szybkiego spadku kosztéw ogétem do wypracowanych
przychodéw ogdtem uksztattowata sie na poziomie 97% (podobnie jak dla podmiotéw schytkowych),
przed rokiem - 107%.

Mapa8. Przedsiebiorstwa szybkiego spadku w 2021 r.
Map 8.  Rapidly declining enterprises in 2021
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Najwiecej podmiotéw ze zbiorowosci szybkiego spadku miato siedzibe w wojewddztwach mazowieckim
(358 jednostek) i $laskim (208), a najmniej w wojewddztwach opolskim (14 jednostek), warminsko-mazur-
skim (23), podlaskim (29), $wietokrzyskim (32) i lubuskim (36).

2.7. Przedsiebiorstwa sektora technologii informacyjno-komunikacyjnych
(ICT)
2.7. Enterprises in the information and communication technologies sector (ICT)

Analizowana ponizej zbiorowos¢ przedsiebiorstw prowadzacych dziatalno$¢ w zakresie technolo-
gii informacyjno-komunikacyjnych (ICT) zostata wyodrebniona z pieciu typoéw objetych badaniem
przedsiebiorczosci, czyli przedsiebiorstw szybkiego wzrostu, wzrostowych, stabilnych, schytkowych
i szybkiego spadku.

ICT to przedsiebiorstwa, ktérych gtéwnym rodzajem dziatalnosci jest produkcja débr i ustug w zakresie
technologii informacyjno-komunikacyjnych, pozwalajacych na elektroniczne rejestrowanie, przetwa-
rzanie, transmitowanie, odtwarzanie lub wyswietlanie informacji.
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Tablica 13. Wybrane dane o przedsiebiorstwach ICT
Table 13.  Selected data on ICT enterprises
Nakfady na , .
Przychody Wynik finan- rzeczowe Wskaznik Ws kaznllk.
5 34 ptynnosci G
Liczba przed- | ©g6temna sowy brutto | aktywa trwate | rentownosci finansowei Wskaznik
siebiorstw 1 przedsie- | na 1 przedsie- | na 1 przedsie- | obrotu brutto [P niaJ poziomu
Lata ICT biorstwo biorstwo biorstwo Gross ) P kosztow
First degree
Years | Number of Total reve- Gross finan- Outlays on turnover financial Cost level
ICT nues per cial result per | tangible fixed | profitability liquidit indicator
enterprises 1 enterprise 1 enterprise assets per 1 indicator in?jicatgr
enterprise
wminzt inmillion PLN w% in%
2017 1244 108,1 51 4,5 4,7 36,6 95,3
2018 1309 108,0 55 4,8 51 353 94,9
2019 1224 118,3 74 55 6,3 38,0 93,7
2020 1453 117,9 84 4,3 7,1 47,4* 92,9
2021 1569 130,3 14,6 53 11,2 56,3 88,8
Wykres 44. Liczba przedsiebiorstw ICT objetych badaniem
Chart44. Number of surveyed ICT enterprises
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Sposréd analizowanych przedsiebiorstw szybkiego wzrostu, wzrostowych, stabilnych, schytkowych i szyb-
kiego spadku do sektora ICT w 2017 r. nalezaty tacznie 1244 podmioty, a w 2021 r. — 1569.

Liczba przedsiebiorstw prowadzacych dziatalnos¢ w zakresie technologii informacyjno-komunikacyjnych
(ICT) objetych badaniem przedsiebiorczosci systematycznie wzrastata od 2007 r. i w roku 2016 wyniosta
1286 podmiotéw. W 2017 r. populacja jednostek ICT zmniejszyta sie do 1244. W kolejnych latach zaobser-
wowano wahania w liczbie badanych przedsiebiorstw ICT. W roku 2020 liczebno$¢ tego sektora wyniosta
1453 podmioty. Wéréd wytonionych przedsiebiorstw objetych badaniem przedsiebiorczosci i nalezacych
do sektora ICT, blisko 67% podmiotéw stanowity facznie przedsiebiorstwa szybkiego wzrostu i wzrostowe,
a 16% schytkowe i szybkiego spadku. Odsetek podmiotéw stabilnych wyniost 17%.
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Wykres 45.
Chart 45.

Przychody ogétem na 1 przedsiebiorstwo ICT objete badaniem
Total revenues per 1 surveyed ICT enterprise
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Przychody ogétem wypracowane przez analizowane podmioty ICT wyodrebnione z pieciu zbiorowosci
objetych badaniem przedsiebiorczosci stanowity w latach 2017-2021 od 4% do 5% przychodéw wszyst-
kich przedsiebiorstw biorgcych udziat w badaniu, zas w przeliczeniu na 1 podmiot wyniosty 108 min zt
w 2017 r. i 130 min zt w 2021 r. Dla poréwnania, Srednia warto$¢ przychodéw na 1 podmiot liczona dla
pieciu zbiorowosci przedsiebiorstw ksztattowata sie na nizszym poziomie, tj. 82 min zt na 1 podmiot na
poczatku badanego okresu i 114 min zt na 1 podmiot w roku 2021.

Tablica 14.
Table 14.

Udzial przedsiebiorstw ICT w zbiorowosciach objetych badaniem
Share of ICT enterprises in surveyed populations

Przedsiebiorstwa ICT (w
ICT enterprises (in %)

%)

Lata przedsiebiorstwa przedsiebiorstwa przedsiebiorstwa przedsiebiorstwa przedsiebiorstwa
Years szybkiego wzrostu wzrostowe stabilne schytkowe szybkiego spadku
high-growth growth stable declining rapidly declining
enterprises enterprises enterprises enterprises enterprises
2017 6,9 2,8 2,2 3,6 4,8
2018 6,4 2,9 2,5 3,9 43
2019 6,7 3,2 2,3 3,6 3,2
2020 8,7 4,3 2,7 2,7 2,6
2021 7,7 3,9 35 34 31

Dla przedsiebiorstw nalezacych do sektora ICT wyodrebnionych z pieciu analizowanych zbiorowosci zaob-
serwowano 2-krotnie wyzsze niz facznie dla wszystkich podmiotéw objetych badaniem wartosci wyniku
finansowego na 1 podmiot oraz przychodéw netto ze sprzedazy produktéw, towaréw i materiatéw na
eksport uzyskane przez 1 podmiot. W 2021 r. warto$¢ poniesionych naktadéw na rzeczowe aktywa trwate
przez podmioty objete badaniem oraz jednostki ICT wyniosta 5 mIn zt na 1 przedsiebiorstwo.
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Tablica 15.  Udziat przychodéw ogotem przedsiebiorstw ICT w przychodach ogétem zbiorowosci objetych
badaniem
Table 15.  Share of total revenues of ICT enterprises in total revenues of surveyed populations

Przychody ogétem przedsiebiorstw ICT (w %)
Total revenues of ICT enterprises (in %)

L przedsiebiorstwa przedsiebiorstwa przedsiebiorstwa przedsiebiorstwa przedsiebiorstwa
Years szybkiego wzrostu wzrostowe stabilne schytkowe szybkiego spadku

high-growth growth stable declining rapidly declining

enterprises enterprises enterprises enterprises enterprises
2017 8,9 2,4 53 57 6,2
2018 5.7 2,7 6,7 6,6 6,0
2019 5.7 33 59 4,0 7,6
2020 8,4 4,9 4,9 2,5 3,2
2021 9,1 3,0 6,8 2,8 29

Wskazniki poziomu kosztéw oraz rentownosci obrotu brutto przedsiebiorstw ICT wyodrebnionych z pieciu
analizowanych zbiorowosci byty korzystniejsze niz analogiczne wskazniki zanotowane dla ogétu badanych
typow podmiotéw. W 2021 r. wyniosty one odpowiednio 89% i 11% dla ICT wobec 94% i 7% dla catej
zbiorowosci objetej badaniem. Wskaznik ptynnosci finansowej | stopnia dla zbiorowosci pieciu rodzajéw
podmiotéw wynidst 46%, a dla wyodrebnionych sposrdd nich podmiotéw ICT - 56%.

Wykres 46.  Struktura przedsiebiorstw ICT objetych badaniem wedtug sekcji PKD w 2021 r.
Chart46.  Structure of surveyed ICT enterprises by NACE sections in 2021

Przedsiebiorstwa szybkiego wzrostu
High-growth enterprises

Przedsiebiorstwa wzrostowe
Growth enterprises

Przedsiebiorstwa stabilne
Stable enterprises

Przedsiebiorstwa schytkowe
Declining enterprises

Przedsiebiorstwa szybkiego spadku
Rapidly declining enterprises

0 20 40 60 80 100%
Przemyst - Handel; naprawa pojazdéw samochodowych
Industry Trade; repair of motor vehicles
- Informacja i komunikacja - Pozostata dziatalno$¢
Information and communication Other activities

Ze wzgledu na rodzaj dziatalnosci prowadzonej przez przedsiebiorstwa ICT nalezace do pieciu typow po-
pulacji objetych badaniem, dominujaca zbiorowos¢ stanowity podmioty z sekcji informacja i komunikacja,
przy czym najwiekszy udziat w tej sekcji miaty przedsiebiorstwa ICT szybkiego wzrostu (85%) a najmniejszy
przedsiebiorstwa ICT schytkowe i szybkiego spadku (po 68%).
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Struktura przychodow ogétem przedsiebiorstw ICT objetych badaniem wedtug sekcji PKD
w 2021r.
Structure of total revenues of surveyed ICT enterprises by NACE sections in 2021
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Sposrdéd przedsiebiorstw ICT wzrostowych, stabilnych i szybkiego spadku najwiekszy odsetek przychoddéw
ogdtem wygenerowaty podmioty prowadzace dziatalnos¢ w sekgji informacja i komunikacja (odpowiednio
55%, 87% i 71%). W zbiorowosci przedsiebiorstw szybkiego wzrostu przewazaty przychody podmiotéw
przemystowych — 43%. W zbiorowosci przedsiebiorstw schytkowych, czyli przedsiebiorstwach ICT, w kté-
rych uzyskiwane w kolejnych trzech latach przychody zmniejszaty sie, przewazaty przychody podmiotéw
z sekcji handel; naprawa pojazdéw samochodowych — 44%.
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Mapa 9. Przedsiebiorstwa ICT objete badaniem w 2021 r.
Map 9. Surveyed ICT enterprises in 2021
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Najwiecej podmiotéw nalezacych do sektora ICT zlokalizowanych byto w wojewddztwach mazowieckim
(491 jednostek), matopolskim (209) i $laskim (186), a najmniej w wojewddztwach $wietokrzyskim (8 pod-
miotéw), warminsko-mazurskim (9), opolskim (14) i podlaskim (15).

2.8. Przedsiebiorstwa-eksporterzy
2.8. Exporter enterprises

Analizowana ponizej ZBIOROWOSC PRZEDSIEBIORSTW EKSPORTUJACYCH zostata wyodrebniona
z pieciu typdéw objetych badaniem przedsiebiorczosci, czyli przedsiebiorstw szybkiego wzrostu, wzro-
stowych, stabilnych, schytkowych i szybkiego spadku.
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Wybrane dane o przedsiebiorstwach-eksporterach
Selected data on exporters

NS Wskaznik
Przychody Wynik finan- rzeczowe Wskaznik tynnogci
. ogoétem na sowy brutto | aktywa trwate | rentownosci ﬁpnansowe' Wskaznik
Liczba przed- | 1 przedsie- | na 1 przedsie- | na 1 przedsie- | obrotu brutto listo niaJ poziomu
Lata S'QbIOFSt‘fV biorstwo biorstwo biorstwo Gross - dp kosztow
Years L POl Total reve- Gross finan- Outlays on turnover |'rﬁsr:anecgi;;'|ee Cost level
Number of nues per cial result per | tangible fixed | profitability liquidit indicator
exporters 1 enterprise 1 enterprise assets per 1 indicator in?jicatgr
enterprise
wmlinzt in million PLN w% in%
2017 9380 144,3 83 6,3 58 36,2 94,2
2018 9410 154,0 8,1 6,7 53 31,3 94,7
2019 9210 162,3 8,1 7,0 5.0 34,5 95,0
2020 9848 148,4 6,9 6,0 4,6 39,0 95,4
2021 9961 186,9 12,7 6,9 6,8 36,8 93,2

Liczba przedsiebiorstw-eksporterow objetych badaniem
Number of surveyed exporters

tys.

thousand

50
4,5
4,0
35
3,0
2,5
2,0

1.5

0,5

0,0

Przedsiebiorstwa
szybkiego wzrostu
High-growth
enterprises

2017

Przedsiebiorstwa
wzrostowe
Growth
enterprises

2018

Przedsiebiorstwa
stabilne
Stable enterprises

[ 2019

Przedsiebiorstwa
schytkowe
Declining
enterprises

I 2020

Przedsiebiorstwa

szybkiego spadku

Rapidly declining
enterprises

B 2021

W 2017 r. jednostki eksportujace stanowity 25% wszystkich podmiotéw podlegajacych badaniu. W ko-
lejnych latach zaobserwowano wzrost udziatu przedsiebiorstw-eksporteréw w grupie objetej badaniem
przedsiebiorczosci (do 27% w roku 2021).

Od poczatku prowadzenia badania przedsiebiorczosci, czyli od 2007 r. liczba przedsiebiorstw eksportujacych
systematycznie wzrastafa, tj. od 5881 do 9525 w roku 2016. W kolejnych latach liczebnos¢ eksporteréw
wahata sie. W 2020 r. populacja badanych podmiotéw wzrosta w skali roku o 7% i wyniosta 9848 jednostek,

aw 2021 r.— 9961 jednostek.
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Tablica17.  Udziat przedsiebiorstw-eksporterow w zbiorowosciach objetych badaniem
Table 17.  Share of exporters in surveyed populations
Przedsiebiorstwa-eksporterzy (w %)
Exporters (in %)
Lata przedsiebiorstwa przedsiebiorstwa przedsiebiorstwa przedsiebiorstwa przedsiebiorstwa
Years szybkiego wzrostu wzrostowe stabilne schytkowe szybkiego spadku
high-growth growth stable declining rapidly declining
enterprises enterprises enterprises enterprises enterprises
2017 32,7 28,1 19,9 20,8 16,2
2018 28,9 26,5 20,6 23,9 18,8
2019 26,4 26,4 24,3 28,9 20,5
2020 28,9 26,0 25,7 27,7 19,4
2021 34,2 28,1 23,5 22,9 17,2
W wiekszosci lat badanego okresu 2017-2021 odsetek jednostek eksportujacych byt najwyzszy w zbio-
rowosci podmiotéw szybkiego wzrostu i wynosit od 29% do 34%. Jedynie w 2019 r. najwyzszy odsetek
eksporteréw zanotowano w zborowosci przedsiebiorstw schytkowych (29%). W pozostatych typach
przedsiebiorstw udziat przedsiebiorstw eksportujacych z reguty zmniejszat sie wraz ze spadkiem tempa
uzyskiwanych przychodéw i w zbiorowosci jednostek szybkiego spadku odsetek ten nie przekroczyt 21%
w zadnym z analizowanych lat.
Wykres 49. Przychody ogétem na 1 przedsiebiorstwo eksportujace objete badaniem
Chart49. Total revenues per 1 surveyed exporter
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Przychody ogétem osiggane przez podmioty eksportujace stanowity od 42% do 44% przychodéw wszyst-
kich podmiotéw objetych badaniem przedsiebiorczosci i wyniosty w 2017 r. 144 min zt na 1 podmiot,
aw 2021 r.187 min zt na 1 podmiot.
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Tablica 18.
objetych badaniem

Udziat przychodéw ogétem przedsiebiorstw-eksporteréw w przychodach ogétem zbiorowosci

Table 18.  Share of total revenues of exporters in total revenues of surveyed populations
Przychody ogétem przedsiebiorstw-eksporteréw (w %)
Total revenues of exporters (in %)
L przedsiebiorstwa przedsiebiorstwa przedsiebiorstwa przedsiebiorstwa przedsiebiorstwa
Years szybkiego wzrostu wzrostowe stabilne schytkowe szybkiego spadku
high-growth growth stable declining rapidly declining
enterprises enterprises enterprises enterprises enterprises
2017 441 44,7 46,6 29,8 29,5
2018 48,2 45,9 36,2 36,6 32,5
2019 39,8 45,8 39,3 40,2 46,6
2020 35,6 39,6 38,5 63,0 41,7
2021 441 42,6 45,8 45,0 28,1
W 2021 r.dla przedsiebiorstw eksporteréw zaobserwowano blisko 4-krotnie wyzsza niz tacznie dla wszyst-
kich podmiotéw objetych badaniem wartos$¢ przychoddw netto ze sprzedazy produktéw, towaréw
i materiatéw na eksport uzyskane przez 1 podmiot. Jednostki eksportujace wykazaty blisko 2-krotnie wyz-
sza wartos¢ wyniku finansowego na 1 przedsiebiorstwo w poréwnaniu z zyskiem osiggnietym przez ogét
podmiotéw objetych badaniem przedsiebiorczosci. Wartos¢ poniesionych naktadéw na rzeczowe aktywa
trwate przez eksporteréw wyniosta 7 min zt na 1 podmiot (wobec 5 min zt na 1 podmiot w zbiorowosci
przedsiebiorstw objetych badaniem). Przedsiebiorstwa eksportujace wykazaty, ze w 2021 r. wartos¢ brutto
naktadéw poniesionych na zakup srodkéw trwatych przez 1 podmiot wyniosta 84 min zt wobec 61 min zt
na 1 podmiot dla ogétu badanych jednostek.
Wykres 50.  Struktura przedsiebiorstw-eksporteréow objetych badaniem wedtug sekcji PKD w 2021 r.
Chart 50.  Structure of surveyed exporters by NACE sections in 2021
\ \
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W3réd eksporterow wyodrebnionych z pieciu analizowanych zbiorowosci dominowaty podmioty prowadza-
ce dziafalno$¢ przemystowa. W 2021 r. jednostki przemystowe eksportujgce stanowity 48% przedsiebiorstw
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szybkiego wzrostu, 63% przedsiebiorstw wzrostowych, 64% stabilnych, 60% schytkowych i 51% szybkiego
spadku.

Wykres 51.  Struktura przychodéw ogétem przedsiebiorstw-eksporterow objetych badaniem wedtug sekcji
PKD w 2021r.
Chart51.  Structure of total revenues of surveyed exporters by NACE sections in 2021
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Wypracowane przez analizowane eksportujgce jednostki przemystowe przychody ogétem stanowity od-
powiednio 56% przychoddéw przedsiebiorstw eksportujacych szybkiego wzrostu, 71% wzrostowych, 86%
stabilnych, 70% schytkowych i 57% przychodéw przedsiebiorstw szybkiego spadku.

Relacja kosztow ogdtem przedsiebiorstw eksportujgcych do ich przychodéw ogdétem byta nieznacznie
korzystniejsza w poréwnaniu do wartosci tego wskaznika uzyskanej przez wszystkie podmioty objete
badaniem.W 2021 r. wskaznik poziomu kosztéw dla eksporteréw wynidst 93% wobec 94% dla catej zbioro-
wosci. Wskazniki rentownosci obrotu brutto i ptynnosci finansowej | stopnia dla jednostek eksportujacych
wyniosty odpowiednio 7% i 37% (dla ogétu badanych przedsiebiorstw odpowiednio 7% i 46%).
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Mapa 10. Przedsiebiorstwa-eksporterzy objete badaniem w 2021 r.
Map 10.  Surveyed exporters in 2021
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Najwiecej przedsiebiorstw-eksporteréw zlokalizowanych byto w wojewddztwach mazowieckim
(1837 jednostek), slaskim (1257) i wielkopolskim (1175), a najmniej w wojewddztwach Swietokrzyskim
(156 jednostek), podlaskim (205) i warminsko-mazurskim (214).
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Uwagi metodologiczne

Zjawisko przedsiebiorczosci jest analizowane i mierzone w rézny sposéb w krajach prowadzacych ob-
serwacje w tym zakresie, z wykorzystaniem zaréwno podejscia jakosciowego, jak i ilosciowego. Czesc
badaczy skupia sie na psychologicznym wymiarze przedsiebiorczoscii przedsiebiorcy, inni na wskaznikach
obrazujacych ekonomiczne wyniki dziatalnosci przedsiebiorstw.

Prébe zharmonizowania badan nad przedsiebiorczoscia w skali miedzynarodowej podjeto OECD we wspot-

pracy z Eurostatem w ramach Programu Wskaznikéw Przedsiebiorczosci (EIP — Entrepreneurship Indicators

Programme). Na bazie teorii ekonomii stworzono ogélne podstawy do dalszych analiz, tj. okreslono definicje

osoby przedsiebiorczej, dziatan przedsiebiorczych oraz przedsiebiorczosci. Przyjeto, ze:

e osoby przedsiebiorcze to osoby, ktére prébuja generowac wartos¢ poprzez kreacje lub rozwéj dziatal-
nosci gospodarczej, dzieki rozpoznawaniu i wykorzystywaniu szans zwigzanych z nowymi produkta-
mi, procesami lub rynkami;

e dziafania przedsiebiorcze to dziatania osob przedsiebiorczych w dazeniu do generowania wartosci
przez kreacje lub rozwdj dziatalnosci, dzieki rozpoznawaniu i wykorzystywaniu szans zwigzanych
z nowymi produktami, procesami lub rynkami;

e przedsiebiorczosc to zjawisko tgczace sie z dziataniami przedsiebiorczymi ludzi przedsiebiorczych.!

Biorac pod uwage wieloaspektowa nature przedsiebiorczosci, wytonienie rzeczywistych, istotnych i jedno-
czesnie mierzalnych wskaznikéw opisujacych to zjawisko okazato sie ogromnym wyzwaniem. W pierwszym
etapie prac na forum miedzynarodowym stworzono trzy kategorie wskaznikdw przedsiebiorczosci, gru-
pujace rézne aspekty tego zjawiska (por. schemat 1).

Schemat 1. Kategorie wskaznikow przedsiebiorczosci

1. Czynniki (uwarunkowania) decydujace o rozwoju
przedsiebiorczosci badz jej zastoju

® wskazniki dotyczace systemu prawnego, dostepnosci kapitatu, edukacji i szkolen, norm kulturowych
i spotecznych, dostepu do finansowania, warunkéw rynkowych

2. Wyniki przedsiebiorczosci

® wskazniki oparte na liczbie przedsiebiorstw nowo powstatych (,narodziny”) i zlikwidowanych (,smierci”),
wskazniki przezycia przez nowe jednostki 3 i 5 lat, wskazniki rozwoju mierzone np. wielkoscig zatrudnienia,
przychodoéw lub osiagganymi wynikami finansowymi

3. Wplyw przedsiebiorczosci
na sytuacje spoteczno-gospodarcza

® wskazniki obrazujgce wptyw przedsiebiorczosci na wielkosci makroekonomiczne, np. rynek pracy,
wzrost gospodarczy, redukcje ubdstwa

Stworzenie powyzszego modelu i grup wskaznikéw stato sie podstawa do gromadzenia poréwnywalnych
danych empirycznych. Doswiadczenia zdobyte w ramach programu EIP wskazujg, ze trudno dostarczy¢
peten zestaw zaproponowanych wskaznikéw dla wszystkich trzech wyodrebnionych kategorii.

1 Measuring Entrepreneurship, OECD, 2010.
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UWAGI METODOLOGICZNE

Z uwagi na rosnace zainteresowanie przedsiebiorczoscia, Gtéwny Urzad Statystyczny podjat prace metodo-
logiczne w tym zakresie. Wykorzystujac doswiadczenia programu EIP oraz majac na wzgledzie dostepnos¢
danych statystycznych, w 2011 r. do statystyki publicznej wprowadzono badanie przedsiebiorczosci.
Na podstawie jego wynikéw co roku opracowywana jest publikacja, w ktérej prezentowane s wybrane
wskazniki przedsiebiorczosci opisane na schemacie 1 w punkcie 2.

W badaniu wykorzystywane sg dane z rocznego badania dziatalnosci gospodarczej przedsiebiorstw
o liczbie pracujacych 10i wiecej oséb realizowanego na sprawozdaniu SP "Roczna ankieta przedsiebiorstwa”.
W badaniu przedsiebiorczosci obliczono zmiany przychodéw ze sprzedazy produktéw, towardéw i materia-
tow i z catej zbiorowosci przedsiebiorstw wyodrebniono kohorty charakteryzujace sie okreslonym tempem
wzrostu gospodarczego (piec typdw przedsiebiorstw). Nastepnie, przeanalizowano sytuacje finansowg
wyodrebnionych zbiorowosci, tj. przedsiebiorstw szybkiego wzrostu, wzrostowych, stabilnych, schytkowych
i szybkiego spadku. Kolejne edycje badania i publikacji rozszerzano o nowe informacje, w tym wskazniki
oparte na liczbie ,narodzin” i ,Smierci” przedsiebiorstw (zbiorowosci liczone zgodnie z metodologig euro-
pejskiego badania demografii przedsiebiorstw).

1. Zakres podmiotowy i przedmiotowy badania
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Dane prezentowane w publikacji dotycza oséb prawnych, jednostek nieposiadajacych osobowosci prawnej
oraz oséb fizycznych, prowadzacych dziatalno$¢ gospodarcza zaklasyfikowana wedtug Polskiej Klasyfikacji
Dziatalnosci (PKD 2007) do nastepujacych sekgji:

Oznaczenia sekcji | Opis Stosowane skroty

Gornictwo i wydobywanie -

C Przetwérstwo przemystowe -

Wytwarzanie i zaopatrywanie w energie elektryczna,
gaz, pare wodna, goracg wode i powietrze do
ukfadoéw klimatyzacyjnych

Wytwarzanie i zaopatrywanie w energie
elektryczng, gaz, pare wodnga, goraca wode

E Dostawa wody; gospodarowanie sciekamiiodpa- Dostawa wody; gospodarowanie $ciekami i odpa-
dami oraz dziatalno$¢ zwiazana z rekultywacja dami, rekultywacja
F Budownictwo -
G Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdéw Handel; naprawa pojazdéw samochodowych
samochodowych, wiaczajac motocykle
H Transport i gospodarka magazynowa -
| Dziatalnos¢ zwiagzana z zakwaterowaniem i ustu-  Zakwaterowanie i gastronomia
gami gastronomicznymi
J* Informacja i komunikacja -
L Dziatalnos¢ zwigzana z obstuga rynku nieru- Obstuga rynku nieruchomosci
chomosci
Dziatalnos¢ profesjonalna, naukowa i techniczna = -
N Dziatalnos¢ w zakresie ustug administrowania Administrowanie i dziatalnos¢ wspierajaca
i dziatalnos¢ wspierajaca
px* Edukacja -
Qr** Opieka zdrowotna i pomoc spoteczna -
Rx¥* Dziatalno$¢ zwiazana z kultura, rozrywka i re- Kultura, rozrywka i rekreacja
kreacja
SrrExR Pozostata dziatalno$¢ ustugowa -

*sekcja J - z wylgczeniem instytucji kultury majacych osobowos¢ prawna
**sekcja P — z wylaczeniem szkot wyzszych

***sekcja Q — z wytaczeniem samodzielnych publicznych zaktadéw opieki zdrowotnej
****sekcja R - z wylgczeniem instytucji kultury majacych osobowos¢ prawng
***¥*¥¥sekcja S — z wylaczeniem dziatu 94 Dziatalno$¢ organizacji cztonkowskich



UWAGI METODOLOGICZNE

W publikacji, dla potrzeb analitycznych, wyodrebniono dodatkowe grupowania w stosunku do ogdlnie

przyjetych przekrojéw klasyfikacyjnych, ujmujac pod pojeciem:

o ,Przemyst” - sekcje PKD 2007: Gérnictwo i wydobywanie (sekcja B), Przetwérstwo przemystowe (sekcja C),
Wytwarzanie i zaopatrywanie w energie elektryczna, gaz, pare wodng, goraca wode i powietrze do uktadow
klimatyzacyjnych (sekcja D), Dostawa wody, gospodarowanie $ciekami i odpadami oraz dziatalnos¢
zwigzana z rekultywacja (sekcja E).

e ,Pozostata dziatalnos¢” - sekcje PKD 2007: Dziatalno$¢ zwigzana z zakwaterowaniem i ustugami gastro-
nomicznymi (sekcja I), Informacja i komunikacja (sekcja J), Dziatalno$¢ zwigzana z obstuga rynku nieru-
chomosci (sekcja L), Dziatalnos¢ profesjonalna, naukowa i techniczna (sekcja M), Dziatalnos¢ w zakre-
sie ustug administrowania i dziatalnos¢ wspierajaca (sekcja N), Edukacja (sekcja P), Opieka zdrowotna
i pomoc spoteczna (sekcja Q), Dziatalno$¢ zwiazana z kultura, rozrywka i rekreacja (sekcja R), Pozostata
dziatalno$¢ ustugowa (sekcja S).

Dane prezentowane w opracowaniu nie obejmuja: Rolnictwa, lesnictwa, towiectwa i rybactwa (sekcja A)
oraz Dziatalnosci finansowej i ubezpieczeniowej (sekcja K).

Informacje prezentowane w pierwszej czesci publikacji oparte zostaty na wynikach badania demografii
przedsiebiorstw, ktére prowadzone jest przez Gtéwny Urzad Statystyczny na podstawie metodologii euro-
pejskiej zawartej w Rozporzadzeniu Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 295/2008 w sprawie statystyk
strukturalnych dotyczacych demografii przedsiebiorstw oraz w rozporzadzeniach wykonawczych KE
nr 250/2009 i 251/2009. W stosunku do wymogow badania europejskiego, zakres zaprezentowanych da-
nych zostat poszerzony o podmioty o przewazajacym rodzaju dziatalnosci zaklasyfikowanym wedtug PKD
2007 do sekcji: Edukacja (sekcja P z wytaczeniem szkét wyzszych), Opieka zdrowotna i pomoc spoteczna
(sekcja Q z wytaczeniem samodzielnych publicznych zaktadéw opieki zdrowotnej), Dziatalno$¢ zwigzana
z kultura, rozrywka i rekreacja (sekcja R z wytaczeniem instytucji kultury majacych osobowos$¢ prawng)
i Pozostata dziatalno$¢ ustugowa (sekcja S z wytaczeniem dziatu 94 Dziatalnos¢ organizacji cztonkowskich),
a obliczer dokonano przy zatozeniu, ze przedsiebiorstwo odpowiada jednej jednostce prawnej, co po-
zwolito na uzyskanie wynikéw spdjnych z informacjami prezentowanymi w czesci drugiej, opracowanymi
w oparciu o wyniki rocznego badania dziatalnosci gospodarczej przedsiebiorstw. Poczawszy od roku
2021 rozszerzony zakres prezentowanych rodzajéw dziatalnosci jest zgodny z nowym Rozporzadzeniem
Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/2152 z dnia 27 listopada 2019 r. w sprawie europejskiej statystyki
gospodarczej uchylajagcym 10 aktéw prawnych w dziedzinie statystyki gospodarczej i Rozporzadzeniem
Wykonawczym Komisji (UE) 2020/1197 z dnia 30 lipca 2020 r.

Prezentowane w czesci pierwszej dane dotycza wszystkich przedsiebiorstw niefinansowych (nowo
powstatych, zlikwidowanych oraz aktywnych), niezaleznie od liczby pracujacych i rodzaju prowa-
dzonej ewidencji ksiegowej.

Omoéwiono wskazniki powstania i likwidacji oraz zmiany liczby przedsiebiorstw i pracujacych, a takze
wskazniki liczby przedsiebiorstw na 1000 ludnosci dla zbiorowosci jednostek okre$lonych zgodnie z wy-
tycznymi do badania demografii przedsiebiorstw (wszystkich klas wielkosci). Wskazniki te zaprezentowano
wedtug rodzaju prowadzonej dziatalnosci i w uktadzie wojewddzkim (wedtug siedziby przedsiebiorstwa)
dlalat2017-2021, z wyjatkiem przedsiebiorstw zlikwidowanych, ktérych likwidacja zgodnie zmetodologia
demografii musi by¢ potwierdzona po dwdch latach, dlatego dane dla tej grupy jednostek obejmuja lata
2017-2019.

Do opracowania drugiej czesci publikacji wykorzystano informacje zgromadzone w rocznym badaniu
dziatalnosci gospodarczej przedsiebiorstw za lata 2007-2021, obejmujace wytacznie przedsiebiorstwa
niefinansowe prowadzace ksiegi rachunkowe, w ktérych liczba pracujacych wynosita 10 i wiecej
0s6b, bez wzgledu na forme powstania przedsiebiorstwa.

Utworzono panelowe zbiorowosci obejmujace podokresy: 2007-2010, 2008-2011, itd., w ktérych uwzgled-
niono podmioty aktywne w trzech kolejnych latach (tj. te, ktére ztozyty sprawozdanie SP) oraz prowadzace
dziatalno$¢ przez caty rok poprzedzajacy badany podokres. Kazda z tak utworzonych zbiorowosci pane-
lowych podzielono na rézne typy podmiotéw (kohorty) charakteryzujace sie w trzech kolejnych latach
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wzrostem lub spadkiem miernika przyjetego w niniejszej metodologii, tj. przychodéw netto ze sprzedazy
produktéw, towardéw i materiatow.

W zaleznosci od sredniorocznego tempa przyrostu lub spadku uzyskiwanych przychodéw netto ze

sprzedazy produktéw, towardw i materiatéw, wydzielono piec typéw przedsiebiorstw (w publikacji pie¢

typow przedsiebiorstw tacznie zostato okreslone jako przedsiebiorstwa objete badaniem przedsie-

biorczosci):

e przedsiebiorstwa szybkiego wzrostu to jednostki, w ktérych taczne tempo wzrostu przychodéw
w trzyletnim okresie wynosito 72,8% i wiecej (co oznacza Srednioroczny wzrost przychodéw o 20,0%
i wiecej),

o przedsiebiorstwa wzrostowe to jednostki, ktérych tempo wzrostu przychodéw w ciggu trzech anali-
zowanych lat wynosito 10,0% i wiecej, nie przekraczajac 72,8%,

e przedsiebiorstwa stabilne to jednostki uzyskujgce w analizowanym trzyletnim okresie zblizone war-
tosci przychodow (tj. w ostatnim roku ich wartos¢ przekraczata 90,0%, ale nie byta wyzsza niz 110,0%
wartosci uzyskanej na poczatku),

e przedsiebiorstwa schytkowe to jednostki, dla ktérych przychody uzyskane w ostatnim roku analizo-
wanego okresu wynosity powyzej 51,2%, ale nie wiecej niz 90,0% przychoddw uzyskanych na poczatku,

e przedsiebiorstwa szybkiego spadku to jednostki charakteryzujace sie spadkiem przychodéw do po-
ziomu 51,2% i mniej przychoddw uzyskanych na poczatku rozpatrywanego trzyletniego okresu.

Dodatkowo, ze zbiorowosci przedsiebiorstw szybkiego wzrostu (podmiotéw, ktére w trzyletnim okresie
obserwacji wykazywaty srednioroczny wzrost przychoddw o 20,0% i wiecej) wyodrebniono grupe tzw.
gazel, tj. podmiotoéw, dla ktérych szybki wzrost odnotowano w ciggu pieciu pierwszych latich dziatalnosci.

Dane dla wyodrebnionych pieciu kategorii przedsiebiorstw (szybkiego wzrostu, wzrostowych, stabilnych,
schytkowych i szybkiego spadku) zaprezentowano na tle zbiorowosci przedsiebiorstw aktywnych 10+,
tj. jednostek niefinansowych o liczbie pracujacych 10 i wiecej oséb, prowadzacych ksiegi rachunkowe,
ktoére ztozyty sprawozdania SP na koniec badanego trzyletniego okresu (tzn. facznie z tymi, ktére nie
byty aktywne w pierwszym lub drugim roku danego okresu trzyletniego i nie zostaty zaliczone do zadnej
z pieciu wyodrebnionych kategorii przedsiebiorstw).

Nastepnie dla kazdej z pieciu zbiorowosci przedstawiono wyniki dziatalnosci, tj. nastepujace zmienne:
Srodki trwate, inwestycje krétkoterminowe, przychody ogétem, przychody netto ze sprzedazy produktéw,
towaréw i materiatéw na eksport, koszty ogétem, wynik finansowy brutto, wskaznik rentownosci obrotu
brutto, wskaznik ptynnosci finansowej | stopnia, naktady na rzeczowe aktywa trwate, wynagrodzenia brutto
oraz liczbe pracujacych.

Dla okreslonych w badaniu pieciu typéw przedsiebiorstw przeprowadzono analize dotyczaca wielkosci
i struktury tych zbiorowosci wedtug rodzaju prowadzonej dziatalnosci (PKD 2007), klasy wielkosci (mierzonej
liczba pracujacych) oraz w ukfadzie wojewddzkim (wedtug siedziby przedsiebiorstwa).

Klasy wielkosci zostaty wyznaczone na podstawie liczby pracujacych w przedsiebiorstwie:
e od 10 do 49 0séb (mate przedsiebiorstwa),

e 0d 50 do 249 oséb (Srednie przedsiebiorstwa),

e 250i wiecej oséb (duze przedsiebiorstwa).

Ponadto, ze zbiorowosci przedsiebiorstw objetych badaniem wyrézniono podzbiorowosci:

e przedsiebiorstw z przewazajacym udziatem kapitatu zagranicznego, tj. przedsiebiorstw, w kto-
rych udziat kapitatu zagranicznego w kapitale podstawowym przekraczat 50%,

e przedsiebiorstw-eksporteréw, tj. przedsiebiorstw, w ktérych udziat przychodéw netto ze sprzedazy
produktéw, towaréw i materiatéw na eksport byt wiekszy niz 10% przychoddéw netto ze sprzedazy
produktéw, towarow i materiatow,
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e przedsiebiorstw sektora technologii informacyjnych i komunikacyjnych (ICT), tj. przedsiebiorstw,
ktorych gtéwnym rodzajem dziatalnosci byta produkcja débr i ustug w zakresie technologii informacyj-
no-komunikacyjnych, pozwalajacych na elektroniczne rejestrowanie, przetwarzanie, transmitowanie,
odtwarzanie lub wyswietlanie informacji 2.

2. Objasnienia podstawowych pojec

Przedsiebiorstwo aktywne to przedsiebiorstwo, ktére w trakcie roku referencyjnego wykazywato obroty
lub zatrudnienie (definicja zgodna z europejskg metodologia demografii przedsiebiorstw).

Przedsiebiorstwo nowo powstate (tzw. ,narodziny”) to przedsiebiorstwo, ktére powstato poprzez stwo-
rzenie kombinacji czynnikéw produkcji z zastrzezeniem, ze zadne inne przedsiebiorstwo nie byto w ten
proces zaangazowane. Do przedsiebiorstw nowo powstatych nie zalicza sie jednostek powstatych w wyniku
potaczenia, podziatu, oddzielenia, restrukturyzacji, zmiany formy prawnej lub zmiany rodzaju dziatalnosci.
Przedsiebiorstwo, ktére wznowito dziatalno$¢ przed uptywem 2 lat od jej zawieszenia takze nie jest zaliczane do
przedsiebiorstw nowo powstatych (definicja zgodna z europejska metodologia demografii przedsiebiorstw).

Przedsiebiorstwo zlikwidowane (tzw. ,$mierci”) to przedsiebiorstwo, ktérego kombinacja czynnikéw
produkgcji ulegta rozwigzaniu z zastrzezeniem, ze Zzadne inne przedsiebiorstwo nie byto w ten proces
zaangazowane. Do przedsiebiorstw zlikwidowanych nie zalicza sie jednostek zlikwidowanych w wyniku
pofaczenia, podziatu, przejecia, restrukturyzacji, zmiany formy prawnej lub zmiany rodzaju dziatalnosci.
Przedsiebiorstwo, ktére wznowito dziatalnos¢ w ciggu 2 lat od jej zawieszenia takze nie jest zaliczane do
przedsiebiorstw zlikwidowanych (definicja zgodna z europejska metodologia demografii przedsiebiorstw).

Wskaznik powstania przedsiebiorstw to relacja liczby przedsiebiorstw nowo powstatych do liczby
przedsiebiorstw aktywnych.

Wskaznik likwidacji przedsiebiorstw to relacja liczby przedsiebiorstw zlikwidowanych do liczby przed-
siebiorstw aktywnych.

Wskaznik liczby aktywnych przedsiebiorstw na 1000 ludnosci to liczba przedsiebiorstw aktywnych
przypadajaca na 1000 ludnosci (liczba ludnosci wedtug stanu na 30 czerwca).

Wskaznik liczby nowo powstatych przedsiebiorstw na 1000 ludnosci to liczba przedsiebiorstw nowo
powstatych przypadajaca na 1000 ludnosci (liczba ludnosci wedtug stanu na 30 czerwca).

Wskaznik liczby zlikwidowanych przedsiebiorstw na 1000 ludnosci to liczba przedsiebiorstw zlikwi-
dowanych przypadajaca na 1000 ludnosci (liczba ludnosci wedtug stanu na 30 czerwca).

Wskaznik zmiany liczby przedsiebiorstw obliczany jest wedtug formuty [(liczba przedsiebiorstw nowo
powstatych/liczba przedsiebiorstw zlikwidowanych) — 1] * 100% i obrazuje kierunek zmiany pomiedzy
liczba nowo powstatych przedsiebiorstw a liczbg przedsiebiorstw zlikwidowanych. Warto$¢ wskaznika
wieksza od zera wskazuje, ze liczba nowo powstatych przedsiebiorstw przewyzszyta liczbe przedsiebiorstw
zlikwidowanych; ujemna wartos¢ wskaznika informuje, ze przedsiebiorstw nowo powstatych byto mniej
niz zlikwidowanych.

2 Zgodnie z zakresem stosowanym w statystyce strukturalnej przedsiebiorstw to jednostki zaklasyfikowane wedtug PKD
2007 do: grup 26.1 (Produkcja elektronicznych elementéw i obwoddw drukowanych), 26.2 (Produkcja komputeréw i urzadzen
peryferyjnych), 26.3 (Produkcja sprzetu (tele)komunikacyjnego), 26.4 (Produkcja elektronicznego sprzetu powszechnego
uzytku), 26.8 (Produkcja magnetycznych i optycznych niezapisanych nosnikéw informacji), 46.5 (Sprzedaz hurtowa narzedzi
technologii informacyjneji komunikacyjnej), 58.2 (Dziatalnos¢ wydawnicza w zakresie oprogramowania ), 63.1 (Przetwarzanie
danych; zarzadzanie stronami internetowymi (hosting) i podobna dziatalno$¢; dziatalno$¢ portali internetowych), 95.1 (Naprawa
i konserwacja komputeréw i sprzetu komunikacyjnego) oraz dziatéw 61 (Telekomunikacja) i 62 (Dziatalnos¢ zwigzana z opro-
gramowaniem i doradztwem w zakresie informatyki oraz dziatalno$¢ powiazana); Rozporzadzenie Komisji (WE) nr 251/2009
z dnia 11 marca 2009 r. w sprawie wykonania i zmiany Rozporzadzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 295/2008
w odniesieniu do serii danych, ktére sg tworzone na potrzeby statystyk strukturalnych przedsiebiorstw oraz Rozporzadzenie
wykonawcze Komisji (UE) 2020/1197 z dnia 30 lipca 2020 r. ustanawiajace specyfikacje techniczne i ustalenia na podstawie
rozporzgdzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/2152 w sprawie europejskiej statystyki gospodarczej uchylajacego
10 aktéw prawnych w dziedzinie statystyki gospodarcze;j.
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Wskaznik zmiany liczby pracujacych obliczony jest wedtug formuty [(liczba pracujacych w przedsie-
biorstwach nowo powstatych/liczba pracujacych w przedsiebiorstwach zlikwidowanych) — 11 * 100%
i obrazuje kierunek zmiany pomiedzy liczba oséb pracujacych w przedsiebiorstwach nowo powstatych
a liczba 0séb pracujacych w przedsiebiorstwach zlikwidowanych. Wartos¢ wskaznika wieksza od zera
oznacza wynikowy wzrost liczby pracujgcych; warto$¢ ujemna — spadek.

Inwestycje krotkoterminowe obejmuja krotkoterminowe (obrotowe) aktywa finansowe, w szczegélnosci
udzialy i akcje, inne papiery wartosciowe, udzielone pozyczki, inne krétkoterminowe aktywa finansowe,
srodki pieniezne i inne aktywa pieniezne; oraz inne inwestycje krétkoterminowe.

Pracujacy - do pracujacych zalicza sie osoby zatrudnione na podstawie stosunku pracy, tj. umowy o pra-
ce, powotania, mianowania lub wyboru (facznie z sezonowymi i zatrudnionymi dorywczo); pracodawcéw
i pracujacych na wtasny rachunek: wtascicieli i wspotwiascicieli (tacznie z pomagajacymi cztonkami ich
rodzin) jednostek prowadzacych dziatalnos$¢ gospodarcza (z wytaczeniem wspdlnikéw spotek, ktérzy nie
pracuja w spotce) oraz osoby pracujgce na wiasny rachunek; agentéw; osoby wykonujace prace nakfadcza;
cztonkdw spétdzielni produkgji rolniczej.

Wynagrodzenia brutto obejmuja wyptaty pieniezne, wyptacane pracownikom lub innym osobom fizycz-
nym, stanowigce wydatki ponoszone przez pracodawcédw na optacenie wykonywanej pracy, niezaleznie od
zrédet ich finansowania oraz bez wzgledu na podstawe stosunku pracy badz innego stosunku prawnego
lub czynnosci prawnej, na podstawie ktérych jest Swiadczona praca.

Przychody ogotem (przychody z catoksztattu dziatalnosci) obejmuja przychody netto ze sprzedazy
produktow, towaréw i materiatéw, pozostate przychody operacyjne oraz przychody finansowe.

Przychody netto ze sprzedazy produktéw, towaréow i materiatéw to przychody netto ze sprzedazy
w kraju i na eksport wytworzonych przez jednostke produktéw (wyrobéw gotowych, pétfabrykatéw
oraz ustug), a takze opakowan, wyposazenia i ustug obcych, jezeli s3 one fakturowane odbiorcom tacznie
z produktami; oraz przychody netto ze sprzedazy towaréw i materiatéw, tj. nabyte w celu odsprzedazy
w stanie nieprzetworzonym rzeczowe aktywa obrotowe oraz produkty wytworzone przez jednostke, jesli
sprzedawane sg one w sieci wiasnych sklepéw obok towaréw obcej produkgji, jak rowniez kwoty nalezne
za sprzedane towary i materiaty, niezaleznie od tego, czy zostaty zaptacone.

Pozostale przychody operacyjne to przychody zwigzane posrednio z dziatalnoscia operacyjna jednostki,
aw szczegdlnosci: zysk ze zbycia niefinansowych aktywdw trwatych (Srodkéw trwatych, srodkéw trwatych
w budowie, wartosci niematerialnych i prawnych, inwestycji w nieruchomosci i prawa), otrzymane nie-
odptatnie (w tym w drodze darowizny) aktywa (srodki pieniezne), odszkodowania, rozwigzane rezerwy,
korekty odpiséw aktualizujacych wartos¢ aktywdw niefinansowych, przychody z dziatalnosci socjalnej,
przychody z najmu lub dzierzawy srodkéw trwatych albo inwestycji w nieruchomosci i prawa, przychody
zwigzane ze zdarzeniami losowymi.

Przychody netto ze sprzedazy produktow, towarow i materialow na eksport (eksport) obejmuja
wewnatrzwspoélnotowg dostawe do krajow cztonkowskich UE oraz eksport do krajéw pozaunijnych.

Przychody finansowe to m.in. kwoty nalezne z tytutu dywidend i udziatéw w zysku, odsetki od udziela-
nych pozyczek, odsetki od lokat terminowych, odsetki za zwtoke, zysk ze zbycia inwestycji (sprzedazy),
zmniejszenia odpiséw aktualizacyjnych wartosci inwestycji wobec catkowitego lub cze$ciowego ustania
przyczyn powodujacych trwatg utrate ich wartosci, nadwyzka dodatnich réznic kursowych nad ujemnymi.

Koszty ogétem (koszty uzyskania przychodoéw z catoksztattu dziatalnosci) obejmuja koszty sprzedanych
produktéw, towardw i materiatéw, pozostate koszty operacyjne oraz koszty finansowe.

Koszty operacyjne ogétem obejmuja koszty sprzedanych produktéw, towaréw i materiatéw oraz pozo-
state koszty operacyjne.

Koszty sprzedanych produktow, towaréw i materialow obejmuja koszt whasny sprzedanych produk-
tow (tj. koszty podstawowej dziatalnosci operacyjnej pomniejszone o koszty wytworzenia Swiadczen na
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wtasne potrzeby jednostki i skorygowane o zmiane stanu produktéw) oraz wartos$¢ sprzedanych towaréw
i materiatow wedtug cen zakupu lub nabycia.

Pozostate koszty operacyjne to koszty zwigzane posrednio z dziatalnoscig operacyjna jednostki, a w szcze-
golnosci: strata ze zbycia niefinansowych aktywoéw trwatych i srodkéw trwatych w budowie, amortyzacja
oddanych w dzierzawe lub najem srodkéw trwatych, nieplanowane odpisy amortyzacyjne (odpisy z tytutu
trwatej utraty wartosci), poniesione kary, grzywny, odszkodowania, odpisane w czesci lub w catosci wierzy-
telnosci w zwigzku z postepowaniem upadtosciowym, uktadowym i naprawczym, utworzone rezerwy na
pewne lub o duzym stopniu prawdopodobienstwa przyszte zobowiazania (straty z transakcji gospodarczych
w toku), odpisy aktualizujgce wartos¢ aktywow niefinansowych, koszty utrzymania obiektéw dziatalnosci
socjalnej, darowizny lub nieodptatnie przekazane aktywa trwate, straty zwigzane ze zdarzeniami losowymi.

Koszty finansowe to m.in. odsetki od zaciggnietych kredytéw i pozyczek, odsetki i dyskonto od wyemito-
wanych przez jednostke obligacji, odsetki za zwtoke, strata ze zbycia inwestycji, odpisy z tytutu aktualizacji
wartosci inwestycji, nadwyzka ujemnych réznic kursowych nad dodatnimi.

Wynik finansowy brutto oblicza sie jako réznice przychodéw ogétem i kosztéw ogdtem — w przypadku
nadwyzki kosztéw ogétem nad przychodami ogétem wynik finansowy zapisuje sie ze znakiem (-).

Wskaznik poziomu kosztéw to relacja kosztéw ogdétem do przychodéw ogdtem.
Wskaznik rentownosci obrotu brutto to relacja wyniku finansowego brutto do przychodéw ogétem.

Wskaznik ptynnosci finansowej | stopnia to relacja inwestycji krétkoterminowych do zobowiazan krot-
koterminowych (bez funduszy specjalnych).

Wartosc brutto srodkow trwatych to wartos¢ réwna naktadom poniesionym na ich zakup lub wytworze-
nie, bez potracenia wartosci zuzycia (umorzenia). Wartos¢ brutto srodkéw trwatych nie obejmuje wartosci
gruntéw i prawa wieczystego uzytkowania gruntow.

Naktady inwestycyjne to nakfady finansowe lub rzeczowe, ktérych celem jest stworzenie nowych srodkéw
trwatych lub ulepszenie (przebudowa, rozbudowa, rekonstrukcja lub modernizacja) istniejacych obiektow
majatku trwatego, a takze nakfady na tzw. pierwsze wyposazenie inwestycji. Naktady inwestycyjne dziela
sie na nakfady na $rodki trwate oraz pozostate nakfady.

Nakfady na srodki trwate to nakfady na: budynkii budowle (obejmuja budynkii lokale oraz obiekty inzynierii
ladowej i wodnej), w tym m.in. roboty budowlano-montazowe, dokumentacje projektowo-kosztorysowe;
maszyny, urzadzenia techniczne i narzedzia (tacznie z przyrzadami, ruchomosciami i wyposazeniem); srodki
transportu; inne, tj.: melioracje wodne, poprawe waloréw (ulepszenie) gruntéw, zasadzenia wieloletnie,
inwentarz zywy (stado podstawowe) oraz odsetki od kredytéw i pozyczek inwestycyjnych za okres reali-
zacji inwestycji.

Pozostate naktady to naktady na tzw. pierwsze wyposazenie inwestycji oraz inne koszty zwigzane z realizacja
inwestycji. Naktady te nie zwiekszajg wartosci Srodkéw trwatych.

Wydatki na zakup uzywanych srodkow trwatych to wartos¢ wydatkéw na nabycie (wraz z wydatkami
ponoszonymi przy ich nabyciu): srodkéw trwatych; srodkéw trwatych w budowie (niezakonczonych);
prawa wieczystego uzytkowania gruntu; spétdzielczego wiasnosciowego prawa do lokalu mieszkalnego;
spotdzielczego prawa do lokalu uzytkowego.

Naklady na rzeczowe aktywa trwate to nakfady inwestycyjne oraz wydatki na zakup uzywanych srodkéw
trwatych.

Uwaga: Ze wzgledu na zaokraglenia danych, w niektérych przypadkach sumy sktadnikéw moga sie nie-
znacznie rézni¢ od podanych wielkosci,ogétem”.

77



Methodological notes

78

The entrepreneurship is analysed and measured in various manners in the countries conducting observa-
tions in this field, using qualitative or quantitative approach. Some researchers focus on the psychological
aspect of entrepreneurship and entrepreneur, others on the indicators which show the economic results
of activities of enterprises.

OECD in cooperation with Eurostat made an attempt to harmonize the surveys of entrepreneurship on
international scale within the Entrepreneurship Indicators Programme (EIP). Based on economic theory
general basis for further analyses were created, i.e. definition of entrepreneur, entrepreneurial activity and
entrepreneurship were determined. It was assumed that:

e entrepreneurs are those persons who seek to generate value, through the creation or expansion of
economic activity, by identifying and exploiting new products, processes or markets;

e entrepreneurial activity is the enterprising human action in pursuit of the generation of value, through
the creation or expansion of economic activity, by identifying and exploiting new products, processes
or markets;

e entrepreneurship is the phenomenon associated with entrepreneurial activity.'

Due to multi-faceted nature of entrepreneurship, selecting real, significant and measurable indicators
describing this phenomenon turned out to be great challenge. In the first phase of work in international
forum there were created three categories of entrepreneurship indicators, which group different aspects
of this phenomenon as show on figure 1.

Figure 1. Categories of entrepreneurship indicators

1. Factors determining the development
of entrepreneurship or its stagnation (determinants)

® indicators related to legal system, availability of capital, education and training, cultural and social norms,
access to financing, market conditions

2. Entrepreneurial performance

® indicators based on the number of created enterprises ("births"), liquidated enterprises ("deaths"),
as well as survival rates of first 3 and 5 years of activity, and growth rate measured by employment, revenues
or financial results

3.The influence of entrepreneurship
on the socio-economic situation

® indicators describing the impact of entrepreneurship on macroeconomic values, e. g. labour market,
economic growth, reduction of poverty

Development of the model and the groups of indicators became the basis of comparable empirical data
collection. Experience gained under EIP programme indicates that it is difficult to provide a full set of
suggested indicators for all three categories.

1 Measuring Entrepreneurship, OECD, 2010.
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Statistics Poland took methodological actions due to growing interest of entrepreneurship phenomenon.
Using experience of the EIP programme and having regard to statistical data availability, in 2011 entrepre-
neurship survey was introduced to official statistics. Based on its results, annually publication is prepared,
in which selected entrepreneurship indicators are presented, described in figure 1 in point 2.

In survey there are used data from annual economic activity survey of enterprises with 10 and more person
employed reported at Annual enterprises survey — SP report. In entrepreneurship survey there were changes
in revenues from the sale of products, goods and materials were analyzed and separated from the entire
population cohorts characterized by rate of economic growth (five types of enterprises). Thereafter were
made an analysing of financial situation of these types of enterprises i.e. high-growth enterprises, growth,
stable, declining and rapidly declining. Following editions of survey and publication were developed with
new information including indicators based on number of ,births” and ,deaths” of enterprises (population
calculated according to European methodology of survey of business demography).

1. Subject and scope of the survey

Data presented in the publication covered legal persons, entities without legal personality and natural
persons which conducted economic activity classified to the following sections of the NACE Rev. 2.0:

Section marking Description Abbreviations

B Mining and quarrying -

C Manufacturing -

D Electricity, gas steam and air conditioning supply | -

E Water supply; sewerage, waste management and | Water supply; sewerage, waste management and
remediation activities remediation activities

F Construction -

G Wholesale and retail trade; repair of motor ve- | Trade; repair of motor vehicles
hicles and motorcycles

H Transportation and storage -

| Accommodation and food service activities Accommodation and catering

J* Information and communication -

L Real estate activities -

M Professional, scientific and technical activities -

N Administrative and support service activities -

px* Education -

Qr** Human health and social work activities -

R¥*** Arts, entertainment and recreation -

SrHxRE Other service activities -

*section J - excluding culture institutions with legal personality

**section P — excluding higher education institutions

***section Q - excluding independent public health care facilities

****section R - excluding cultural institutions with legal personality
***¥¥¥section S — excluding division 94 Activities of membership organizations.

In the publication for analytical purposes there were made additional segregation groupings relative to

accepted classification sections, as shown below:

e “Industry” - NACE rev. 2.0 sections: Mining and quarrying (section B), Manufacturing (section C), Elec-
tricity, gas, steam and air conditioning supply (section D), Water supply; sewerage, waste management
and remediation activities (section E).
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e “Other activities” — NACE rev. 2.0 sections: Accommodation and food service activities (section 1), In-
formation and communication (section J), Real estate activities (section L), Professional, scientific and
technical activities (section M), Administrative and support service activities (section N), Education
(section P), Human health and social work activities (section Q), Arts, entertainment and recreation
(section R), Other service activities (section S).

The data presented in this elaboration do not include entities classified to sections: Agriculture forestry
and fishing (section A) and Financial and insurance activities (section K).

The information presented in the first part of the publication was based on the results of the business
demography survey conducted by the Statistics Poland based on the requirements of European law, i.e.
Regulation (EC) No 295/2008 of the European Parliament and of the Council on structural business statistics
and implementing regulations of committee No 250/2009 and 251/2009. In relation to the requirements
of the European survey, the scope of data presented has been extended to entities with the predominant
type of activity classified according to NACE Rev. 2.0 in sections: Education (section P excluding higher
education institutions), Human health and social work activities (section Q excluding independent public
health care facilities), Arts, entertainment and recreation (section R excluding cultural institutions with
legal personality) and Other service activities (section S excluding division 94 Activities of membership
organizations) and the calculations were made assuming that the enterprise corresponds to one legal unit,
which allowed to obtain results consistent with the information presented in the second part, developed
on the basis of the results of the annual survey of business activity of enterprises. From 2021, the extended
scope of presented types of activities corresponds to the new Regulation (EU) 2019/2152 of the European
Parliament and of the Council of 27 November 2019 on European business statistics, repealing 10 legal acts
in the fields of business statistics and Commission Implementing Regulation (EU) 2020/1197 of 30 July 2020.

The data were presented in the first part concern all non-financial enterprises, irrespective of the number
of persons employed and the kind of accounting records kept (newly-born enterprises, liquidated
and active enterprises).

Data on this population present the rates of births and liquidations of enterprises and change in the
number of enterprises and the number of persons employed, as well as the rates of active, newly-born
and liquidated enterprises per 1000 population for entities determined according to the guidelines for the
business demography survey for all size class. The rates were presented by kind of conducted activity and
voivodship (by the head office) for the years 2017-2021, except for liquidated enterprises which liquidation
according to the business demography methodology has to be confirmed after two years, therefore the
data for this population cover the years 2017-2019.

The information presented in the second part of this publication is based on data collected in the
annual economic activity survey of enterprises for the years 2007-2021, including only entities keeping
accounting books and which number of persons employed amounted to 10 and more regardless of
the form of establishment of the enterprise.

There were established panel populations covering subperiods: 2007-2010, 2008-2011, etc., which incor-
porates entities that were active in the three subsequent years (that submitted an SP report) and conducted
business activities throughout the whole first year of the examined subperiod. Each of thus formed panel
population were divided into types of entities (cohorts) in the three subsequent years characterised by
increase or decline of the measurer adopted in this methodology i.e. net revenues from sale of products,
goods and materials.

Depending on the average annual increase or decrease rate of the obtained net revenues from sale of
products, goods and materials, five types of enterprises were delineated (in this publication all those five
types of enterprises are called together ‘enterprises covered by the entrepreneurship study’):

¢ high-growth enterprises are the units in which the overall growth rate of revenues in the three-year
period was 72.8% and more (which means an average annual growth of revenues by 20.0% and more),

e growth enterprises are units which revenues growth rate in the three analyzed years was 10.0% and
more, not exceeding 72.8%,
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e stable enterprises are units obtaining similar revenues in the analyzed three-year period (i.e. in the last
year their value exceeded 90.0%, but was not higher than 110.0% of the value obtained at the beginning),

¢ declining enterprises are units which revenues in the last year of the analyzed period were above
51.2%, but no more than 90.0% of revenues obtained at the beginning,

¢ rapidly declining enterprises are units characterized by a reduction in revenues to the level of 51.2%
and less of revenues obtained at the beginning of the analyzed three-year period.

Additionally, from the population of high-growth enterprises (units which in the three-year observation
period showed an average annual increase in revenues by 20.0% and more), there was separated a group
of so-called gazelles, i.e. units for which high growth was recorded in the first five years of their activity.

The results of the delineated five populations of enterprises (high-growth, growth, stable, declining
and rapidly declining) are presented in comparison to the population of active enterprises 10+, i.e.
non-financial entities with 10 and more persons employed, keeping accounting books and which submitted
the SP report at the end of the surveyed three-year period (i.e. together with these, which were not active
in the first or second year of a given three-year period of time and did not enter into any of the separated
five populations of enterprises).

For each of five populations results of activity were presented, using the following variables: fixed assets,
short-term investments, total revenues, net revenues from sales of products, goods and materials for
export, total costs, gross financial result, gross turnover profitability indicator, first degree financial liquidity
indicator, outlays on tangible fixed assets, gross wages and salaries and the number of persons employed.

For specified in the survey five types of enterprises an analysis was made concerning the sizes and structures
of these populations according to the kind of conducted activity (NACE Rev. 2.0), size class (measured in
the number of persons employed) and the voivodship (by the head office).

Size classes - the size of the enterprise was determined by the number of persons employed:
e from 10 to 49 persons (small enterprises),
e from 50 to 249 persons (medium-sized enterprises),

e 250 and more persons (large enterprises).

In addition, the population have been distinguished from the surveyed enterprises:

¢ enterprises with a majority share of foreign capital, there are enterprises in which the share of foreign
capital in the share capital exceeded 50%,

e exporters there are enterprises which share of net revenues from sale of products, goods and materi-
als for export was greater than 10% of net revenues from sale of products, goods and materials,

¢ enterprises in the information and communication technology (ICT) sector there are entities
which main activity was production of goods and services in field of information and communication
technologies, allowing to electronic recording, processing, transmission, or display of information*.

4 According to the scope used in the structural business statistics, the units are classified according to NACE Rev. 2..0: to groups
26.1 (Manufacture of electronic components and printed circuits), 26.2 (Manufacture of computers and peripheral equipment),
26.3 (Manufacture of (tele)communication equipment), 26.4 (Manufacture of consumer electronics), 26.8 (Manufacture of
unrecorded magnetic and optical media), 46.5 (Wholesale of information and communication equipment), 58.2 (Software
publishing), 63.1 (Data processing, hosting and related activities; web portals), 95.1 (Repair and maintenance of computers
and communication equipment) as well as divisions 61 (Telecommunications) and 62 (Computer programming, consultancy
and related activities); Commission Regulation (EC) No 251/2009 of 11 March 2009 on the implementation and amendment
of Regulation (EC) No 295/2008 of the European Parliament and of the Council as regards the data series that are created for
the purpose of structural business statistics and Commission Implementing Regulation (EU) 2020/1197 of 30 July 2020 laying
down technical specifications and arrangements pursuant to Regulation (EU) 2019/2152 of the European Parliament and of
the Council on European business statistics repealing 10 legal acts in the field of business statistics.
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Active enterprise is an enterprise that had either turnover or employment in a reference year (a definition
consistent with the European methodology for enterprise demography).

Newly-born enterprise (“births”) is an enterprise that was created by combining production factors pro-
vided that no other enterprise was involved in the process. Newly-born enterprises do not include units
created as a result of merger, break-up, split-off, restructuring, change of legal form or change of type of
business. An enterprise that has renewed its activity within 2 years after its suspension is also not included in
newly-born enterprises (a definition consistent with the European methodology for enterprise demography).

Liquidated enterprise (“deaths”) is an enterprise whose combination of production factors has been
terminated provided that no other enterprise was involved in the process. Liquidated enterprises do not
include units liquidated by merger, break-up, take-over, restructuring, change of legal form or change of
type of business. An enterprise that has renewed its activity not later than 2 years after its suspension is
also not included in liquidated enterprises (a definition consistent with the European methodology for
enterprise demography).

Enterprise birth rate is the ratio of the number of newly established enterprises to the number of active
enterprises.

Enterprise liquidation rate is the ratio of the number of liquidated enterprises to the number of active
enterprises.

Rate of active enterprises per 1000 population is the number of active enterprises per 1000 population
(as of 30 June).

Rate of newly-born enterprises per 1000 population is the number of newly-born enterprises per 1000
population (as of 30 June).

Rate of liquidated enterprises per 1000 population is the number of liquidated enterprises per 1000
population (as of 30 June).

Rate of change in the number of enterprises is calculated according to the formula [(number of newly-
-born enterprises / number of liquidated enterprises) — 1] * 100% and illustrates the direction of change
between the number of newly-born and liquidated enterprises. The value of the rate above zero indicates
that the number of newly-born enterprises exceeded the number of enterprises liquidated; the negative
value of the rate indicates that there were less newly-born enterprises than liquidated ones.

Rate of change in the number of persons employed is calculated according to the formula [(number
of persons employed in newly-born enterprises / number of persons employed in liquidated enterprises)
-11*100% and represents the change in the number of persons employed in newly-born enterprises and
the number of persons employed in the enterprises liquidated. The rate value greater than zero indicates
the increase in the number of persons employed; the negative value - decrease.

Short-term investments cover short-term (current) financial assets, in particular shares, other securities,
loans granted, other short-term financial assets, cash and other monetary assets; and other short-term
investments.

Persons employed (working) include employees hired on the basis of an employment contract, i.e. labour
contract, designation, appointment or election (including seasonal and temporary workers); employers and
own-account workers: owners and co-owners (including contributing family workers) of units conducting
economic activity (excluding company’s partners not working in the company) and own-account workers;
agents; outworkers; members of agricultural production cooperatives.
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Gross wages and salaries includes cash payments to employees or other individuals, which are expenses
incurred by employers for the payment of work, regardless of the source of their funding, and regardless
of the basis of the employment relationship or any other legal relationship or legal action under which
the work is performed.

Total revenues include net revenues from sale of products, goods and materials, other operating revenues
as well as financial revenues.

Net revenues from sale of products, goods and materials are net revenues from domestic and export sale
of products (finished, semi-finished and services) manufactured by the unit, as well as packaging, equipment
and third party services, if invoiced to customers along with products; and net revenues from sale of goods
and materials, that is tangible current assets and products manufactured by the unit, purchased for resale
in the same condition as received, if they are sold in a chain of own stores along with the foreign goods,
as well as amounts due for goods and materials sold, regardless of whether or not they have been paid.

Other operating revenues are revenues indirectly related to the unit’s operating activities, in particular:
profit from the disposal of non-financial fixed assets (fixed assets, fixed assets under construction, intangi-
ble assets, real estate investments and rights), obtained free of charge (including donations) assets (cash),
damages, reversed provision, adjustments of write-offs revaluing non-financial assets, revenues from social
welfare activities, income from rent or lease of fixed assets or investments in real estate and rights, revenues
associated with extraordinary events.

Net revenues from sale of products, goods and materials for export include intra-Community deliveries
to EU Member States and exports to non-EU countries.

Financial revenues, that isamong others amounts due for dividends and shares in profit, interest from the
loans granted, interest on term deposits, default interest, profit on disposal of investment (sale), reduction of
revaluation write-offs of investment values in relation to the total or partial termination of causes resulting
in permanent loss of their value, surplus of positive exchange differences over negative.

Total costs include costs of products, goods and materials sold, other operating and financial costs.

Total operating costs include costs of products, goods and materials sold, and other operating costs.

Costs of products, goods and materials sold include cost of products sold (i.e. basic operational costs
decreased by the costs of generating benefits for the need of the unit and corrected by change in stock
products) and value of goods and materials sold according to procurement or purchase prices.

Other operating costs are costs indirectly related to the unit’s operating activity, in particular: loss on
disposal of non-financial fixed assets and fixed assets under construction, depreciation of leased or rented
fixed assets, unplanned depreciation (impairment charges), penalties, fines, damages, receivables written
off partially or fully as a result of bankruptcy, composition or restructuring proceeding, provisions created
for certain or highly probable future liabilities (loss on economic transactions in progress), writeoffs re-
valuing non-financial assets, costs of maintaining social facilities, donations or free of charge transferred
fixed assets, extraordinary costs.

Financial costs are for example interest on bank credits and loans, interest and discount on bonds issued
by the unit, default interest, loss on disposal of investments, revaluation write-offs of investment values,
negative surplus exchange differences.

Gross financial result is calculated as the difference of total revenues and total costs — in case of surplus
of total costs over total revenues, the financial result is recorded with the sign (-).

Cost level indicator is the relation of total costs to total revenues.
Gross turnover profitability indicator is the relation of gross financial result to total revenues.

First degree financial liquidity indicator is the relation of short-term investments to short-term liabilities
(excluding special funds)
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Gross value of fixed assets is the value of expenditure incurred on the purchase or production of those
fixed assets, without deducting the value of consumption (depreciation). Gross value of fixed assets do
not include the value of land and perpetual usufruct of land.

Investment outlays are the financial or material expenditures aimed at creating new fixed assets or im-
proving (rebuilding, enlargement, reconstruction or modernization) existing fixed capital items as well as
outlays on so-called initial equipment for the investment. The investment outlays are divided into outlays
on fixed assets and other outlays.

The outlays on fixed assets include expenditures on: buildings and structures (include buildings and
premises as well as civil and water engineering structures), including, among others, construction and
assembly works, design-cost-estimate documentations; machinery, technical equipment and tools (inclu-
ding instruments, movables and equipment); means of transport; others, i.e. irrigation and drainage, land
quality improvements, long-term plantings, livestock (basic herd) and interest on investment credits and
loans for the period of the investment implementation.

Other outlays are expenditures on the so-called initial equipment for the investment and other costs rela-
ted to the implementation of the investment. Those outlays do not increase the value of the fixed assets.

Expenditure on the purchase of used fixed assets is the value of expenditure spent on purchase (including
expenses incurred on the acquisition) of: fixed assets; fixed assets under construction (unfinished); perpetual
usufruct of land; cooperative ownership right to residential premises; cooperative right to utility premises.

Outlays on tangible fixed assets are investment outlays and expenditures on the purchase of used fixed
assets.

Note: Due to the rounding of data, in some cases sums of components may slightly differ from amount
given in the item “total".
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